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Weekend cu vreme frumoasă

Euro 4.4211 lei
Dolar 3.8638 lei

S Sfinţii Mucenici Trofim, 
Savatie şi Dorimedont

D Sfântul Eustatie şi soţia sa, 
Teopisti, cu cei doi fii:  

Agapie şi Teopist

maxime 

SinaxaR 

„Cei cu adevărat curajoşi 
vorbesc puţin despre curaj.”

Octavian Paler

COTIDIAN INDEPENDENT

in
d

ex familia ..............................2
eveniment ....................... 3,5
politică-adminiStRaţie .........4

SpoRt ................................6
publicitate ...................... 7-9
agenda ........................... 10

magazin .......................... 11
obSeRvatoR .......................12

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic
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Direcţia de Sănătate Publică, Agenţia pen‑
tru Protecţia Mediului au anunţat că, între 
16 şi 22 septembrie, galaţiul sărbătoreşte 

Săptămâna Europeană a Mobilităţii. întrebarea e şi cum 
sărbătorim? Avem cum?

Tot în Săptămâna Europeană a Mobilităţii, Primăria 
galaţi ne anunţă că, de ieri, 18 septembrie, până dumi‑
nică, 20 septembrie, circulaţia va fi complet 
închisă pe Faleza Superioară, dar nu pentru a 
încuraja oamenii să meargă pe jos, să se plim‑
be, nu pentru a oferi un spaţiu cât mai larg 
pentru mobilitate, ci pentru că se desfăşoa‑
ră salonul automobilistic ”galaţi Auto Show 
2015”. Bine măcar că în cadrul evenimentului, 
potrivit organizatorului, vor fi expuse şi auto‑
mobile electrice.

Comisia Europeană vrea eliminarea trepta‑
tă a autoturismelor alimentate cu combustibili conven‑
ţionali, însă municipalitatea pare să renunţe tocmai la 
mijloacele de transport ecologice, cu tradiţie în galaţi. 
galaţiul a avut linie funcţională de tramvai încă de pe 14 
august 1900. între timp, în loc să extindem sau măcar să 
întreţinem liniile de tramvai, renunţăm la ele, exact când 
Protecţia Mediului ne cere să nu o facem. gara CFR a 
fost una dintre primele capete de linie pentru tramvai, 

dar niciun tramvai nu va mai ajunge până acolo. Au dis‑
părut, cu timpul, tramvaiele dintre porţile Combinatului 
(linia spre Poarta Nord), de pe Coşbuc (porţiunea din‑
tre intersecţia cu Basarabiei şi intersecţia cu Bucovinei), 
din cartierul Port (între Palatul de Navigaţie şi gara 
C.F.R.), de pe strada Traian (porţiune parţială între Baia 
Comunală şi Barieră), de pe strada Bucovinei. Acum ră‑

mânem şi fără liniile de tramvai de pe Mihai Bravu, care 
este în proces de modernizare.

Renunţăm la tramvai, dar măcar străzi bune, bine pa‑
vate, fără gropi, în care să nu ne rupem picioarele când 
ne plimbăm să avem. Dar nu avem. în fiecare săptămână 
ne anunţă Ecosalul că mai repară câte un accident de 
teren, dar problema e că, cu cât se repară, cu atât parcă 
apar mai multe. Aleea pietonală de la „P”‑uri e şi aceea 

plină de tasări, de gropiţe, de dale crăpate, rupte. Faleza 
e numai o tasare şi o surpare pe toată lungimea ei. La 
începutul verii, pe Faleza Superioară a apărut o nouă 
groapă. Că ea a fost reparată abia în august, asta e altă 
poveste.

Trotuarele din oraş sunt şi ele crăpate, iar, dacă nu 
sunt crăpate, sunt pline de maşini parcate. De unde atâta 

mobilitate?! în galaţi au fost amenajate până 
acum piste pentru biciclete care au o lungime 
de aproape 10 kilometri, potrivit Primăriei, dar 
sunt făcute numai de ochii lumii. Mai înguste 
decât ar trebui să fie conform standardelor, 
spaţiile aşa‑zis amenajate ca piste pentru bici‑
clete sunt lipsite de continuitate sau rampe, dar 
sunt pline de obstacole. Multe dintre ele dau 
în stâlp, dacă nu dau în stâlp sunt întrerupte de 
maşinile parcate, dacă nu, dau în gropi.

Acum aproape două săptămâni, un amic s‑a ales cu 
un picior în ghips, pentru că a avut curajul să meargă cu 
bicicleta prin oraş şi, evident, a nimerit într‑o groapă. 
Cam aşa încurajează municipalitatea noastră mobilitatea 
urbană, cam aşa este ea interesată de mişcarea gălăţea‑
nului, cât şi de investiţiile în mijloace de transport prie‑
tenoase cu mediul. Cam aşa arată Săptămâna Europeană 
a Mobilităţii în galaţi, cam strâmbă şi în ghips.

Săptămâna mobilităţii 
în ghips
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De 20 de ani, aceiaşi lideri politici

Preşedinţi 
de cursă  

(foarte) lungă

Comori de patrimoniu

Cutia cu minuni muzicale 
de la Muzeul  

de Istorie Galaţi
obSeRvatoR/12

O familie de jandarmi  

Cristina şi Florin, 
împreună la bine 

şi la greu
familia/2

Judeţul nostru, ocolit  
de finanţările europene

Drum expres 
Galaţi-Brăila-
Buzău, doar  
pe hârtie
La Cantina  
de Ajutor Social

Camera  
de Conturi acuză, 
directorul Picu 
Roman răspunde
Demersuri pentru 
amplasarea 
tomberoanelor

Două puncte  
de colectare  
în loc de unul

eveniment/5
Propunere  
pentru autorităţi

Mijloace  
de transport 
ecologice şi piste 
pentru ciclişti
Premieră de succes

Doi gălăţeni, 
aclamaţi  
de public  
şi de juriu  
la X Factor

Povestea de la Frumuşiţa se repetă

TânăR ţInuT Ca sClav 
la o sTână DIn sChela

Util pentru părinţi

acte necesare 
pentru 
indemnizaţia  
de creştere  
a copilului
Moment delicat  
la venirea pe lume  
a unui copil

Depresia 
postnatală poate 
distruge relaţia  
de cuplu

eveniment/3
500 de militari şi 120  
de mijloace de luptă  
în Poligonul Smârdan

histria 15,  
plan de apărare  
a graniţei  
pe râul Prut
Descinderi în Galaţi  
şi Ilfov

Tineri reţinuţi 
pentru răpire  
şi şantaj 

familia/2

inteRioR 

[ De aproape două decenii, politica gălăţeană este 
cârmuită de aceiaşi preşedinţi

eveniment/3

Ieri-dimineaţă

Softul pentRu caRdul 
de Sănătate, blocat 

pentRu mai multe oRe 

Mircea Duşa despre criza refugiaţilor 

„nu e noRmal ca întRe 
două State ue Să exiSte 
gaRduRi de SâRmă”
eveniment/3
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VLCampanie

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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[ Poliţiştii şi inspectorii ITM au 
descins ieri-dimineaţă la stâna unde 
existau indicii că un tânăr era obligat  
la muncă forţată eveniment/3
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Moment delicat la venirea pe lume a unui copil

Depresia postnatală poate distruge relaţia de cuplu

Aducerea pe lume a unui co-
pil este un moment unic în viaţa 
unei femei şi a familiei în ansam-
blu, numai că acest prilej, în ge-
neral unul fericit, poate aduce 
cu sine experienţe extrem de 
neplăcute care pot degenera 
în patologic şi în destrămarea, 
în cele din urmă, a cuplului. 
Naşterea unui copil este însoţită 
la tot mai multe femei de dete-
riorarea stării sufleteşti, mămica 
având crize frecvente de plâns, 
de tristeţe, de anxietate. 

Confruntată cu un statut şi 
o experienţă nouă, lăuza nu îşi 
poate canaliza energia pentru 
îngrijirea nou-născutului, se 
simte inutilă şi orice amănunt 
banal îi poate strica dispoziţia. 
Aceste simptome indică insta-
larea depresiei postnatale, afec-
ţiune care apare de regulă în 
primele şase luni de la naştere. 

Statisticile arată că una din zece 
femei suferă de o astfel de de-
presie. 

Ce provoacă depresia

Vulnerabilitatea psihicului 
proaspetei mămici poate fi cau-
zată de unul sau mai mulţi fac-
tori, care trebuie conştientizaţi 
şi asumaţi atât de ea, cât şi de 
cei din jur, pentru o mai bună 
înţelegere a episoadelor dificile 
ce succed venirii pe lume a co-
pilului. 

Pe lista cauzelor depresiei 
post-partum se înscriu travaliul 
dificil, dezechilibrul hormonal, 
stresul legat de îngrijirea copilu-
lui sau trăit în timpul sarcinii, un 
nou-născut cu probleme de să-
nătate, o situaţie financiară pre-
cară sau o relaţie deficitară cu 
partenerul ori cu propria mamă. 

Boala care distruge familii

 Depresia, oricare ar fi tipul 
ei, este o boală, avertizează 
psihologii, care le recomandă 
persoanelor aflate în imediata 
apropiere a mămicii afectate de 
această suferinţă să o abordeze 
cu înţelepciune şi înţelegere. 
Cel mai apropiat este, de regulă, 
partenerul de viaţă, tatăl copilu-
lui, al cărui suport este esenţial 
deşi acesta poate trăi, la rândul 
său, o experienţă frustrantă ală-
turi de mămica mereu nervoasă 
şi indispusă. Una dintre cele mai 
puternice arme cu care partene-
rul poate lupta împotriva depre-
siei este comunicarea, provoca-
rea mamei la discuţii prin care 
aceasta să poată exprima ceea 
ce simte. 

Ajutorul acordat acesteia la 
activităţile cotidiene şi păstrarea, 

pe cât posibil a unora dintre obi-
ceiurile cuplului anterioare veni-
rii pe lume a copilului atenuează 
şi ele efectele depresiei. În cazul 
în care acestea nu dispar în câ-
teva săptămâni, este bine ca cei 
doi părinţi să consulte un speci-

alist, pentru că şi tatăl, la rândul 
lui, poate fi afectat de depresia 
partenerei. În caz contrar, efec-
tele pot duce, pe termen lung, la 
răcirea relaţiilor dintre parteneri 
şi, într-un final, la ruperea ireme-
diabilă a legăturilor de familie.

Explozie de divorţuri la români
Mii de familii, destrămate de sărăcie

Familia românească a făcut cu greu faţă crizei economice, dovadă 
stând datele statistice care arată o creştere dramatică a ratei divorţu-
rilor. Dacă în 1990, 20,2 la sută din numărul cuplurilor se destrămau în 
faţa judecătorului, în 2011 rata a crescut la 33,9. În acel an, rata copii-
lor afectaţi de separarea părinţilor a atins un maxim istoric de 5,6. 

Nunţile, tot mai rare
Tinerii amână momentul căsătoriei

În ultimii ani, tinerii români merg tot mai greu la altar. După anul 
2007, când s-au înregistrat 190.000 de mariaje, a urmat o scădere 
constantă, în 2012 doar 106.000 de cupluri oficializându-şi relaţiile. 
Nici mirii nu mai sunt atât de tineri ca acum 25 de ani, când media de 
vârstă la primul mariaj era de 24 de ani. În 2012, tinerii făceau prima 
dată acest pas, în medie, la 27 de ani.  

În zilele noastre, în foarte 
multe cazuri, „DA-ul” din 
faţa ofiţerului Stării Civile 

însoţit de certificatul de căsătorie 
şi petrecerea veselă cu mulţi invi-
taţi sunt urmate, la scurt timp, de 
separări traumatizante şi uneori 
fără motive prea bine conturate. 
Că se cunosc „de-o viaţă” sau că 
a fost dragoste pe repede-înain-
te, multe familii tinere nu rezistă 
provocărilor vieţii reale de cuplu, 
când rozul capătă tonuri de gri 
sau de situaţie albastră. Sunt situ-
aţii de genul distanţei temporare 
la început de drum sau alte impe-
dimente care pun la grea încerca-
re nervii, răbdarea şi înţelegerea 
unuia sau ale ambilor parteneri. 
Şi totuşi, iată că dragostea chiar 
poate învinge aspecte ca cele 
enumerate mai sus, iar partenerii 
nu dau bir cu fugiţii. 

Cristina şi Florin Penciu alcă-
tuiesc o tânără familie din Galaţi 
care oferă un astfel de exemplu. 
Ea are 26 de ani, iar el 33 şi bifează 
o relaţie de şapte ani de zile, din 
care nu au lipsit provocările. Pas 
cu pas, bune şi mai puţin bune 
au venit firesc, dar cu răbdare le-
au depăşit. Şi respect faţă de vi-
surile celuilalt, pentru că dorinţa 
Cristinei de a urma o carieră mi-
litară a creat o situaţie care avea 
să fie proba de foc a relaţiei cu 
Florin.
 
 Prieten, antrenor şi viitor soţ

În 2008, când l-a întâlnit pe el, 
ea se visa jandarmeriţă. Sportivă 
de performanţă, cu multiple parti-
cipări la competiţiile de taekwon-
do, Cristina muncea la a-şi reali-
za visul de a îmbrăca uniforma 

albastră. Florin, la acel moment 
subofiţer în cadrul Jandarmeriei 
Galaţi, i-a arătat calea de a obţine 
ce voia. Munca multă şi disciplina 
au reprezentat tratamentul pe 
care i l-a aplicat fetei care la prima 
vedere i-a furat inima cu ochii şi 
buzele. 

 „Când a văzut că tot aştept în-
cadrările, m-a pus la treabă, mai 
ales că la rezistenţă nu făceam 
faţă, nu puteam trece proba, deşi 
făceam sport de performanţă. M-a 
obligat să mă pregătesc, în 2009 
am cunoscut antrenorul din el. Era 
foarte sever, nici nu puteam să îl 
iau de mână la antrenamente, dar 
asta a dat rezultate. Mi-a spus tot 
timpul să învăţ. Dacă nu eşti cea 
mai bună, nu o să intri”, îşi amin-
teşte Cristina.

 Şi a avut mână bună cel care 
avea să o aştepte la Galaţi cât 
timp ea a urmat cursurile Şcolii de 
Subofiţeri Jandarmi de la Fălticeni. 
Distanţa nu i-a despărţit, ci i-a pro-
vocat să strângă legăturile pe care 
le-au oficializat în 2011, anul când 
ea termina cursurile şi se pregătea 
să devină cadru activ.  

Cot la cot pentru viaţa în doi

„DA-ul” din faţa ofiţerului de 
Stare Civilă nu a fost urmat ime- 
diat de nuntă şi asta pentru că şi 
tânăra familie Penciu s-a confrun-
tat cu o problemă pe care o au 
mai toţi tinerii la început de drum: 
banii. Pentru o nuntă aşa cum au 
visat, au preferat să aştepte doi 
ani, dar să nu depindă de nimeni. 

 „Pe 31 august 2013 am avut 
nunta. Ea era încă la şcoală când 
ne-am căsătorit civil, apoi a mai 
stat un an acasă. Am vrut ca nun-

ta să ne-o facem noi, să strângem 
bani, să rezolvăm toate proble-
mele. Nu am vrut să aşteptăm 
ajutor de la nimeni”, ne explică 
Florin. 

 Astfel, Florin şi Cristina au de-
venit o familie în regulă atât în 
ochii legii, cât şi ai lui Dumnezeu, 
dar şi ai colegilor de serviciu. 
Amândoi lucrează acum la 
Jandarmeria Galaţi şi sunt colegi 
de grupă la Detaşamentul Mobil. 
La fel ca alte cupluri din lumea 
Jandarmeriei gălăţene, detaşează 
relaţiile de familie de cele profe- 
sionale. „Altfel nu se poate. La 
serviciu lăsăm acasă problemele 
de familie, acolo sunt alte priori-
tăţi”, punctează capul familiei.

Eva, comoara de Crăciun

În urmă cu nouă luni, cuplul 
Penciu a devenit o familie com-
pletă, odată cu venirea pe lume 
a Evei Maria. Femeia care l-a con-
vins prin caracter şi solidaritate că 
e menită să îi fie alături pe viaţă 
i-a dăruit lui Florin, chiar de ziua 
lui de naştere, 24 decembrie, o 
fetiţă: „Nu m-am gândit niciodată 
că primul copil se va naşte de ziua 
mea. A fost cadoul de Crăciun. 
Nu am ţinut musai să fie fată sau 
băiat, am vrut doar să fie sănătos. 
Mai vreau încă doi copii!” 

 Micuţa cu ochi albaştri, ener-
gică foc, este acum centrul uni-
versului lor, dar în jurul ei s-a 
născut cea de-a doua mare pro-
vocare prin care, ca familie şi cu-
plu, au trebuit să treacă: furtuna 
naşterii, a depresiei post-natale 
şi a schimbării întregii existenţe, 
praguri de care multe cupluri se 
împiedică şi nu mai reuşesc să se 
redreseze. 

 „Sunt multe momente de-
licate, mai ales când apare un 
copil. Eu l-am anunţat şi înainte, 
şi după ce am născut că o să mă 
simt aşa sau că o să mi se întâm-
ple una sau alta, că o să intru în 
depresie. I-am spus pentru ca să 
ştie despre ce e vorba şi ca să fie 
lângă mine. Şi m-am confruntat 
cu depresia din cauza hormoni-
lor şi a oboselii, care te dau peste 
cap. Ţi se schimbă viaţa total, ai 
vrea să dormi, nu poţi, plânge 
întruna şi nu ştii ce să îi faci”, ne 
spune Cristina. 

Nu a fost simplu – ne asigură 
şi Florin, care are un „pont” pen-
tru ca tinerii tătici să nu îşi iasă 
din minţi şi să o apuce pe alte căi 
decât cele necesare pentru a-şi 

ţine „casa” în picioare în astfel 
de momente. 

 „Am fost acolo, lângă ea. 
Am încurajat-o şi am sprijinit-o. 
Contează ca taţii să ştie cu ce se 
confruntă pentru ca toată fami-
lia să depăşească cu bine acest 
moment din viaţă. E o schimbare 
radicală, pentru că eram învăţaţi  
să fim doar noi doi, făceam ce 
voiam, când voiam, unde voiam. 
Cu copilul se schimbă datele 
problemei, dar am încercat să o 
introducem şi pe ea cât mai mult 
în preocupările noastre”.  

Un vis, o casă

O casă încăpătoare este ur-
mătorul punct pe lista de priori-

tăţi a familiei Penciu. Una în care, 
desigur, să încapă şi viitorii copii, 
şi unde Eva să se poată juca în 
voie. Sunt încrezători că vor re-
uşi să îşi realizeze visul pentru că 
au trecut deja teste grele şi ştiu 
ce e important pentru ca meca-
nismul să funcţioneze. 

 „Echilibrul în luarea deciziilor 
este important. Să lase şi unul, şi 
celălalt. În plus, e necesar un pic 
de realism, pentru că nu e totul 
roz. Cred că mulţi se despart la 
scurt timp după căsătorie pen-
tru că cel puţin unul dintre cei 
doi crede că are mai multe drep-
turi decât înainte de căsătorie. De 
fapt e acelaşi lucru, te leagă doar 
o hârtie”, conchide Florin Penciu.

Foto: arhiva personală

Cum supravieţuieşte un cuplu 

Cristina şi Florin, împreună 
prin echilibru şi realism

[ Şapte ani de relaţie, patru de căsnicie şi nouă luni de formulă în trei este rezumatul temporal al familiei 
Cristina şi Florin Penciu [ Distanţa şi depresia postnatală au fost două dintre provocările care le-au sudat  
şi mai mult legătura

Util  
pentru  
părinţi
Acte necesare 
pentru 
indemnizaţia 
de creştere  
a copilului

Oricare dintre părin-
ţii unui copil, persoana 
care adoptă un minor, 
îl ia în plasament sau îi 
este tutore poate încasa 
indemnizaţia de creş-
tere în procent de 85 
la sută din media veni-
turilor nete pe ultimele 
12 luni, cu condiţia să 
fi realizat în ultimul an 
anterior naşterii copilu-
lui venituri profesionale 
impozabile. 

 Pentru obţinerea 
remuneraţiei, solicitan-
tul trebuie să depună 
un dosar cu o serie de 
acte la primăria loca-
lităţii în raza căreia îşi 
are domiciliul sau la 
Agenţia Judeţeană pen-
tru Prestaţii Sociale, fie 
începând cu ziua urmă-
toare celei în care au 
încetat concediul şi in-
demnizaţia de materni-
tate, fie la data naşterii 
copilului, sau în termen 
de 60 de zile de la data 
adopţiei. 

Acte necesare

Dosarul pentru in-
demnizaţie trebuie să 
cuprindă o cerere-tip, 
actele de identitate ale 
părinţilor, în copie şi ori-
ginal, certificatul de naş-
tere al copilului (copie şi 
original), certificatul de 
căsătorie (dacă este ca-
zul, în original şi copie), 
livretul de familie (origi-
nal şi copie), adeverinţă 
eliberată de angajator, 
dovada privind venitu-
rile realizate în anul fis-
cal anterior celui în care 
s-a născut copilul şi/sau 
dovada privind venitul 
calculat în vederea plăţii 
anticipate a impozitului, 
precum şi copia deciziei 
de impunere eliberate 
de autorităţile compe-
tente, dovadă eliberată 
de autorităţile compe-
tente în cazul persoane-
lor care realizează veni-
turi neimpozabile sau în 
cazul asociaţilor unici, 
acolo unde este cazul. 

De asemenea, în 
dosar trebuie să se re-
găsească o adeverin-
ţă eliberată de Casa 
Judeţeană de Pensii, 
cu stagiul de cotizare, 
o  adeverinţă de venit, 
eliberată de Agenţia de 
Administrare Fiscală, 
dacă este cazul decizia 
de suspendare a activi-
tăţii, conform art. 51 lit. 
a din Codul Muncii, ce-
rere de concediu apro-
bată de angajator şi un 
extras de cont pentru 
cei care vor să le fie viraţi 
banii în cont bancar. 

 Important de ştiut 
este că perioada conce-
diului pentru creşterea 
copilului în vârstă de 
până la 2 ani sau de până 
la 3 ani (în cazul copilu-
lui cu handicap) consti-
tuie nu numai vechime 
în muncă, ci şi vechime 
în specialitate.

Mariaj 
multinaţional
Cum  
să te 
căsătoreşti  
cu un cetăţean 
străin

Gălăţenii sau gălăţen-
cele care vor să îşi uneas-
că destinele cu iubitul/
iubita cetăţean străin 
trebuie să ştie că dosarul 
de stare civilă are un con-
ţinut destul de diferit de 
cele ale mirilor neaoşi. 

Dacă pentru cetăţenii 
români condiţiile sunt 
destul de puţine, ei tre-
buind să prezinte la ofi-
ciul de stare civilă actul 
de identitate şi certifica-
tul de naştere în copie şi 
original, alături de un cer-
tificat prenupţial eliberat 
de medic din care să re-
zulte că se pot căsători şi, 
eventual, de documentul 
care să ateste desfacerea 
unei căsătorii anterioare, 
cetăţeanul străin are ceva 
mai mult de alergat. 

Mirele sau mireasa 
veniţi de pe alte melea-
guri au de pus la dosar 
paşaportul cu viza de in-
trare în România sau ac-
tul de identitate în cazul 
cetăţenilor UE (original 
şi copie), certificatul de 
naştere (original şi copie) 
şi, după caz, apostilat cu 
Apostila Convenţiei de 
la Haga sau supralega-
lizat, în funcţie de sta-
tul emitent. Certificatul 
de naştere va fi tradus 
şi legalizat la un birou 
notarial de pe teritoriul 
României. La acestea se 
adaugă dovada elibera-
tă/autentificată de misi-
unile diplomatice acredi-
tate în România din care 
să rezulte că cetăţeanul 
străin îndeplineşte con-
diţiile de fond cerute de 
legea sa naţională şi nu 
există impedimente pen-
tru încheierea căsătoriei 
în România. Documentul 
va fi tradus şi legalizat de 
un notar român. Străinul 
va trebui să îşi dovedeas-
că domiciliul în străinăta-
te, precum şi că este apt 
din punct de vedere al 
sănătăţii printr-un certifi-
cat prenupţial eliberat de 
un medic român. 

Dacă este cazul, se va 
depune şi documentul 
care să ateste desface-
rea căsătoriei anterioare 
(sentinţă de divorţ, cer-
tificat de deces), tradus, 
legalizat şi apostilat.

[ Neobservată la timp sau gestionată greşit, depresia tinerei mămici poate duce  
la avarierea iremediabilă a relaţiei cu partenerul de viaţă şi restul familiei

Pagină realizată de
Mariana Costandache
mariana.constandache@viata-libera.ro
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Ieri-dimineaţă
Softul  
pentru cardul 
de sănătate, 
blocat pentru 
mai multe ore

Sistemul informatic 
care gestionează func
ţionarea cardului naţio
nal de sănătate a fost 
blocat, ieridimineaţă, 
pentru mai multe ore. În 
tot acest timp, medicii 
de familie, cei specialişti, 
spitalele şi farmaciile au 
putut lucra doar offline. 
Practic, nu au mai putut 
fi prescrise reţete com
pensate sau gratuite, şi 
nici nu au putut fi făcute 
internări sau externări. 
Cu toate acestea, medi
cii au putut oferi servicii 
medicale, potrivit Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate Galaţi. 

Medicii gălăţeni sau 
lovit de această pro
blemă chiar când şiau 
început programul la 
cabinete. Încercând să 
înregistreze în sistem 
serviciile oferite pacien
ţilor, pe baza cardurilor 
acestora de sănătate, pe 
ecran lea apărut mesajul 
„card neidentificat”. „Unii 
pacienţi nu au înţeles că 
nu este vina noastră şi au 
fost cazuri în care unor 
colegi deai mei li sa vor
bit urât. Partea neplăcută 
este că oamenii au fost 
nevoiţi să aştepte destul 
de mult la uşa cabine
telor, până ce eroarea a 
fost rezolvată. Pe de altă 
parte, dacă oferim con
sultaţii fără card, comi
tem o ilegalitate, având 
în vedere că documen
tul a devenit obligato
riu de la 1 septembrie”, 
a precizat dr. Dumitru 
Mărăşescu, preşedintele 
Patronatului Medicilor 
de Familie Galaţi. 

 Vasile Ciurchea, pre
şedintele CNAS, a expli
cat însă că medicii au 
putut oferi servicii me
dicale şi în perioada în 
care sistemul informatic 
a fost blocat. „Serviciile 
medicale pot fi acordate, 
pentru că amprenta de 
timp şi de loc a cardului 
funcţionează. După ce 
amprenta a fost creată, 
medicul trebuie să în
registreze în sistem ser
viciul pe care la oferit, 
în termen de 72 de ore. 
Altfel, serviciul nui poa
te fi decontat medicului”, 
a precizat Ciurchea.

 Potrivit preşedinte
lui Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate 
Galaţi, dr. Elena Vrabie, 
defecţiunea a apărut la 
ora 6,55 şi a durat până 
la 11,40. În tot acest timp, 
în spitale, spre exemplu, 
au putut fi acordate doar 
serviciile medicale de ur
genţă.

Remus Basalic

Ghinion pentru o moldoveancă 
Peşte transportat ilegal 

Poliţiştii Secţiei 1 Galaţi au oprit, în zona Piaţa Basarabiei, un autoturism 
condus de un bărbat de 48 de ani din Republica Moldova. Moldoveanul 
transporta în portbagajul maşinii 70 de kilograme de peşte proaspăt, 
aparţinând unei femei de 43 de ani, tot din Republica Moldova. În cauză 
sa întocmit dosar penal pentru săvârşirea infracţiunii prevăzute de OUG 
23/2008, actualizată, privind pescuitul şi acvacultura.

Teodora Miron

Afaceri ilegale 
Dorinţa de profit i‑a adus un dosar penal 

O femeie de 35 de ani din Galaţi, care se deplasa cu autoturismul 
pe strada Argeşului, a fost oprită în trafic de  poliţiştii Secţiei 3 Galaţi. 
Femeia transporta în interiorul autoturismului său 70 de pachete cu ţi
gări de diferite mărci, cu timbre de acciză de Republica Moldova. Cum 
şoferiţa nu a putut prezenta acte pentru marfa transportată, ţigările au 
fost confiscate, iar ea sa ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Mircea Duşa despre criza refugiaţilor 

„Nu e normal ca între două state UE  
să existe garduri de sârmă”

În timp ce în Poligonul 
Smârdan aveau loc exerciţii 
tactice de apărarea graniţei, în 
Poligonul Vărsătura, militarii au 
pus în practică un scenariu care 
prevedea asigurarea trecerii 
peste fluviu pentru trupe şi teh
nică grea de luptă.  Exerciţiul din 
poligonul brăilean a fost urmărit 
de ministrul Apărării Naţionale, 
Mircea Duşa. 

 Ministrul Apărării Naţionale 
şi şeful Statului Major General, 
generalullocotenent Nicolae 
Ciucă, au evaluat execiţiul 
,,Asigurarea sprijinului de geniu 
pentru trecerea unor cursuri de 
apă” din poligonul Vărsătura, în 
cadrul exerciţiului interinstitu
ţional de nivel strategic Histria 
15, declarânduse mulţumit de 
cum au acţionat militarii.  

Întrebat despre decizia 
Ungariei privind criza refugia
ţilor, Duşa a precizat că situaţia 
nu este firească. 

,,Nu cred că este normal ca 
între două state ale Uniunii 
Europene, între două state 
NATO, şi mai adaug, între două 
state care au un batalion mixt 
pentru menţinerea păcii cu se
diul la Arad să existe garduri de 
sârmă ghimpată”, a spus Duşa.

Ministrul Apărării a fost în
trebat şi dacă România va trimi
te armata la frontiere, urmând 
exemplul vecinilor bulgari, 
pentru prevenirea unui aflux 
de imigranţi. „Conform Legii 
346 de organizare şi de funcţi
onare a MApN, ministerul are 
drept principală misiune apă
rarea teritoriului naţional al 

României şi participarea la mi
siuni internaţionale alături de 
partenerii  noştri din NATO sau 
Uniunea Europeană. La solicita
rea Comitetului Naţional pentru 
Situaţii de Urgenţă,  MApN pune 
la dispoziţie sprijin logistic, asis
tenţă medicală şi alte capabili
tăţi care au un caracter de aju
tor umanitar”, a conchis Mircea 
Duşa. 

 Conform agenţiei Reuters, 
ministrul bulgar al Apărării, 
Nikolai Nencev, a anunţat că 
Bulgaria trimite mai mulţi mi
litari pentru a întări controale
le dea lungul graniţei sale cu 
Turcia şi pentru a evita un aflux 
de refugiaţi de tipul celui cu care 
se confruntă vecinii săi.

Teodora Miron
Foto: MApN

500 de militari şi 120 de mijloace de luptă în Poligonul Smârdan

Histria 15, plan de apărare a graniţei pe râul Prut 

Brigada 15 Mecanizată “Podu 
Înalt” a participat joi, 17 septem
brie, în Poligonul Smârdan, la o 
nouă aplicaţie militară în cadrul 
exerciţiului interinstituţional, de 

nivel strategic, Histria 15. Început 
pe 7 septembrie a.c., exerciţiul 
Histria 15 sa desfăşurat în mai 
multe poligoane din ţară şi a an
grenat 7.000 de angajaţi ai insti

tuţiilor din cadrul sistemului de 
apărare, ordine publică şi securi
tate naţională, cu 800 de mijloace 
tehnice.

 La acţiunea din Poligonul 
Smârdan, desfăşurată în acelaşi 
timp cu una similară din Poligonul 
Vărsătura, judeţul Brăila, unde a 
fost prezent şi ministrul Mircea 
Duşa, au participat 500 de militari 
şi 120 de mijloace tehnice, printre 
care sau numărat tancuri, blinda
te, transportoare, tunuri, elicopte
re Soccat şi avioane IAR Şoim. La 
eveniment a participat şi prefec
tul de Galaţi, Dorin Otrocol, dar şi 
un reprezentant al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă. 

 Întregul exerciţiu desfăşurat 
de Brigada 15 Mecanizată “Podu 
Înalt”  cu sprijin aerian de la Baza 
Aeriană 95 Bacău a fost urmărit 
de aproape şi de comandantul 
Brigăzii 15 Mecanizate ”Podu 
Înalt”, care sa declarat mulţu
mit de modul în care au acţionat 

militarii. ”Această etapă a avut 
drept scop punerea în practică 
a concepţiei structurilor de co
mandă şi verificarea viabilităţii 
acestora, stabilirea procedeelor 
tactice de luptă şi a nevoilor de 
instruire”, nea declarat la finalul 
exerciţiului generalul de briga
dă Nicolae Tonu, comandantul 
Brigăzii 15 Mecanizate ”Podu 
Înalt”.

Determinarea este mai mare  
în cazuri reale

Militarii au fost coordonaţi 
foarte bine, iar planul de acţiune, 
în care se prevedea că un inamic a 
rupt apărarea forţând intrarea în 
ţară pe Prut, sa dovedit unul bine 
pus la punct, mai ales că muniţia 
folosită a fost reală şi nu din cate
goria de antrenament. ”Tot ce aţi 
văzut astăzi în poligon presupune 
multă muncă. Astăzi aţi văzut un 
segment de luptă cât mai  apro

piat de situaţia reală. Poate au 
existat şi momente ce au părut 
statice, dar în poligon siguranţa 
militarului primează şi de aceea 
toate acele momente de, să le 
spunem aşa, linişte”, nea explicat 
colonelul Dan Cîşlariu, şef de stat 
major al Brigăzii 15 Mecanizate.

La finalul acţiunii din Poligonul 
Smârdan, colonelul Cîşlariu a ţi
nut să precizeze şi faptul că, întro 
situaţie reală, soldaţii români ar fi 
mult mai buni, fiind motivaţi de 
pericolul real asupra ţării.

”Determinarea, atunci când 
eşti pus să aperi şi un metru din 
pământul ţării tale, este mult mai 
mare”, a precizat colonelul Dan 
Cîşlariu. 

Exerciţiile de antrenament vor 
continua în toate poligoanele din 
ţară, chiar dacă programul Histria 
15 a luat sfârşit. 

Teodora Miron
Foto: Marius Negri

Noi acuzaţii de sclavie 
la stână  se profilea
ză la câţiva kilome

tri de Galaţi, la trei ani după ce 
Frumuşiţa a fost aruncată în aer 
de scandalul iscat în jurul unor 
oieri care au exploatat la muncă 
zeci de femei şi copii. De data 
aceasta, suspiciunile că un cio
ban îşi tratează angajaţii dinco
lo de limita umanităţii au prins 
contur în satul Negrea, comuna 
Schela, învinuit fiind un localnic 
de 41 de ani. Poliţiştii şi inspec
tori ITM aveau de puţin timp in
formaţii că la stâna acestuia se 
petreceau lucruri necurate. Zilele 
trecute, un incident grav care la 
avut ca victimă pe un vasluian de 
26 de ani, a umplut paharul şi a 
adus autorităţile la uşa mocanu
lui din Negrea. Ciobănaşul din 

Vaslui lea povestit oamenilor 
legii cum, de aproape o lună, tră
ieşte un calvar de care nu a putut 
scăpa nici cu fuga.   

 „În urma verificărilor efectua
te sa stabilit că tânărul era ţinut 
fără voia sa la stână să munceas
că, din 28 august. La data de 7 
septembrie, a încercat să fugă, 
dar a fost găsit pe drum de pro
prietar, lovit şi adus înapoi. De 
asemenea, iau fost luate actele 

de identitate, telefonul mobil şi 
îmbrăcămintea de către proprie
tar, şi forţat să muncească la stâ
nă sub supraveghere”, precizează 
cms. şef Ştefan Gohoreanu, pur
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Proprietarul stânei este cerce
tat penal pentru lovire şi supune
re la muncă forţată, anchetatorii 
urmând să decidă dacă îl vor lăsa 
în libertate sau vor cere o măsură 
privativă de libertate. La rândul 

lor, inspectorii de muncă îl pot 
sancţiona pentru nerespectarea 
legislaţiei privind angajarea for
ţei de muncă. 

Acesta este cel deal doilea 
caz în care la o stână din Galaţi 
sunt raportate oficial situaţii de 
abuz şi exploatare prin muncă 
forţată. În urmă cu trei ani, fraţii 
Enache din comuna Frumuşiţa au 
fost acuzaţi că racolau şi obligau 
la muncă forţată şi neplătită per

soane, printre care mulţi minori 
din Vaslui, Vrancea şi Galaţi. Şase 
persoane au primit atunci man
date de arestare pentru lipsire 
de libertate, supunere la muncă 
forţată, tâlhărie, complicitate la 
tâlhărie, furt, distrugere şi viol, 
Tribunalul Galaţi condamnândui 
la pedepse cuprinse între 3,7 ani 
şi 7 ani închisoare. 

Mariana Constandache
Foto: Arhiva VL

Povestea de la Frumuşiţa se repetă

Tânăr ţinut ca sclav  
la o stână din Schela

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au 
participat 399 de plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13,00, la 
redacţie, au fost desemnaţi 
cei trei câştigători ai săptă
mânii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată lista 
norocoşilor: Popa Maria 
(plicul nr. 091), Voicu Gicu 
(plicul nr. 212) şi Mihaiu 
Teodora Corina (plicul nr. 
164). 

„100 de lei  
pentru învăţăcei”
Andreea, eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, sa mai de
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 243 plicuri partici
pante, doar cel trimis de 
Manea Andreea a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Andreea, elevă în clasa a 
IVa la Şcoala Generală Nr. 
22 din Galaţi a purtat nu
mărul 109. 

Câştigătorii sunt aştep
taţi la redacţie, luni, între 
orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi 
ridice premiile. În cazul mi
norilor este obligatorie o 
copie după buletinul celui 
care îl însoţeşte. 

Alina Stavarache

Descinderi  
în Galaţi şi Ilfov
Tineri reţinuţi 
pentru răpire  
şi şantaj

O reglare de conturi pe
trecută în urmă cu două 
luni la Galaţi sa soldat cu 
reţinerea a trei tineri şi 
cercetarea în libertate a 
altuia. Faptele de care sunt 
acuzaţi cei patru, respectiv 
lipsire de libertate, lovire şi 
şantaj, ar data de la mijlo
cul lunii iulie, când întrun 
apartament din Galaţi ar fi 
avut loc scene demne de 
filmele cu mafioţi. Acolo, 
spun anchetatorii, ar fi fost 
atras un gălăţean de 26 de 
ani, o cunoştinţă a „gazde
lor”. În urma unor neînţele
geri şi pe fondul unor dis
cuţii contradictorii, tânărul 
ar fi fost lovit şi împiedicat 
să plece din apartament, 
fiind însă supus unor acte 
de şantaj. Scăpat din mâi
nile agresorilor, gălăţeanul 
a adus incidentul la cunoş
tinţa poliţiştilor, care zilele 
trecute au putut organiza 
şase descinderi simultane 
în locaţii din judeţele Galaţi 
şi Ilfov pentru prinderea 
suspecţilor.

 „Au fost puse în exe
cutare patru mandate de 
aducere, emise pe numele 
persoanelor bănuite de 
comiterea de infracţiuni, 
acestea fiind conduse la se
diul poliţiei, pentru cerce
tări. În urma probatoriului 
administrat în cauză, trei 
persoane au fost reţinu
te, pe bază de ordonanţă, 
pentru săvârşirea infracţi
unilor de lovire sau alte vi
olenţe, lipsire de libertate 
în mod ilegal şi şantaj, cea 
dea patra fiind cercetată, 
în stare de libertate, pen
tru complicitate la lipsire 
de libertate în mod ilegal”, 
a precizat cms. şef Ştefan 
Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Cele trei persoane re
ţinute urmează să fie pre
zentate instanţei cu propu
nere de arestare preventi
vă. La activităţi au partici
pat şi luptătorii Serviciului 
de Acţiuni Speciale din 
Galaţi şi poliţişti din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Ilfov.

Mariana 
Constandache

[ Poliţiştii  
şi inspectorii ITM  
au descins  
ieri-dimineaţă  
la stâna  
unde existau indicii  
că un tânăr  
era obligat  
la muncă forţată
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În ultimele două decenii, cele 
mai importante partide poli-
tice şi-au tot schimbat liderii 

naţionali, dar la Galaţi nu s-a în-
tâmplat nimic. Destinele mari-
lor formaţiuni de pe eşichierul 
politic sunt cârmuite, la nivel 
judeţean, de aceiaşi preşedinţi, 
aleşi, realeşi şi  reconfirmaţi, ne-
întrerupt, în fruntea partidelor. 
Iată cine este cel mai vechi lider 
de partid, cine este cel mai tânăr 
şi cum au ajuns la cârma politicii 
gălăţene.

Eugen Durbacă,  
liderul ALDE

La venerabila vârstă de 72 
de ani, Eugen Durbacă este cel 
mai longeviv lider politic şi con-
duce ALDE (Alianţa Liberalilor şi 
Democraţilor), partid nou rezul-
tat din contopirea PLR cu PC. 

Eugen Durbacă a avut func-
ţii importante şi în cadrul PCR: 
membru în Comitetul Judeţean, 
începând din 1984 şi chiar depu-
tat în Consiliul Popular Judeţean 
Galaţi, dar şi-a început evoluţia 
post-decembristă în februarie 
1992, când a fost ales primarul 
oraşului din partea USD (Uniunea 
Stângii Democrate). În septem-
brie 1992, era deja la agrarie-
nii PDAR, iar în 1995 a migrat la 
PDSR de unde, în 1996, era reales 
primar al Galaţiului. 

La PDSR, a început ascensi-
unea lui politică, fiind ales vice-
preşedinte al organizaţiei jude-
ţene. „Durbacă a fost ca o piatră 
de moară pe care PDSR gălăţean 
şi-a legat-o de gât. A fost doar 
vicepreşedinte onorific”, avea să 
spună liderul PDSR, Ilie Plătică 
Vidovici, în 1997, când Durbacă a 
plecat din partid.

Motivând senin că „sunt un 
bărbat la vârsta la care nu îmi 
mai permit să mai fiu tras de 
urechi sau să mi se bage pe 
gât idei necomestibile”, în iulie 
1997, Durbacă devenea preşe-
dinte al ApR, numit de Teodor 
Meleşcanu, liderul naţional, iar în 
noiembrie 1997 era ales, în una-
nimitate, preşedinte al organiza-
ţiei judeţene. 

În 2001, Durbacă a preferat să 
plece cu organizaţie cu tot la PD, 
devenind preşedintele organi-
zaţiei municipale. În octombrie 
2002, avea să-i întoarcă spatele 
şi lui Mircea Toader, liderul or-
ganizaţiei judeţene PD, pentru 
PUR. Durbacă a fost numit preşe-
dintele interimar al organizaţiei 
judeţene PUR, în locul altui lider 
interimar, Cicerone Lupu, care 
s-a grăbit să-i cedeze funcţia „din 
respect”. Pe la colţurile politicii 
s-a bârfit că Durbacă şi-ar fi dorit, 
de fapt, să-l detroneze din func-
ţia de lider judeţean pe Mircea 
Toader, dar s-a lovit de refuzul 
preşedintelui PD, Traian Băsescu. 

PUR şi-a schimbat numele în 
PC, iar acum a devenit ALDE, a 
schimbat trei preşedinţi la ni-
vel naţional - Dan Voiculescu, 
Daniela Popa şi Daniel 
Constantin - Durbacă a rămas 
neclintit, ba chiar se laudă că 
este cel „mai vechi membru al 
PC”. 

Din 1992, încoace, „călit” prin 
USD, PDAR, PDSR, ApR, PD, PUR, 
PC şi ALDE, Eugen Durbacă, a 
fost primarul Galaţiului, consili-
er local, preşedinte al Consiliului 
Judeţului, vicepreşedinte, iar 
acum este senator şi încă mai 

are un cuvânt greu de spus în 
politica gălăţeană.

Victor Paul Dobre, 
copreşedinte PNL

Victor Paul Dobre, în vârstă 
de 63 de ani, ocupă locul se-
cund în topul liderilor politici 
gălăţeni de cursă lungă: condu-
ce destinele liberalilor gălăţeni 
din 1993 încoace. Şi este singu-
rul politician care şi-a trecut în 
CV-ul politic faptul că, în peri-
oada 1976 – 1989, a fost mem-
bru PCR. 

Victor Paul Dobre a devenit 
membru PNL în 1991, iar în 1993 
a fost ales preşedintele organi-
zaţiei municipale PNL Galaţi, pe 
care a condus-o vreme de cinci 
ani. În 1998, a fost ales preşe-
dintele organizaţiei judeţene 
PNL, în locul lui Paul Păcuraru, 

devenit vicepreşedinte la nivel 
naţional. 

În cei 17 ani de când conduce 
organizaţia liberală judeţeană, 
Victor Paul Dobre a avut parte 
şi de suişuri, şi de coborâşuri. La 
finele lui 2007, Dobre şi-a depus 
demisia din fruntea organizaţi-
ei judeţene, un gest de onoare 
pentru că rezultatul obţinut la 
alegerile europarlamentare a 
fost cu 0,41 la sută mai mic faţă 
de „pragul” de 12 la sută stabi-
lit de conducerea partidului. 
Demisia a fost analizată, iar la în-
ceputul lui 2008 conducerea na-

ţională a decis că Dobre rămâne 
în continuare preşedinte al PNL 
Galaţi.

În 2009, Dobre a ajuns să 
conducă, pentru scurt timp, şi 
organizaţia municipală după ce 
Mircea Cristea şi-a depus manda-
tul de preşedinte. Ca un fapt ine-
dit, în 2013, un liberal, Laurenţiu 
Pandelescu, cocoţat pe o maca-
ra abandonată în centrul oraşu-
lui, a cerut demisia lui Victor Paul 
Dobre din fruntea partidului, un 
protest neautorizat sancţionat 
cu amendă. 

Cariera politică s-a împletit 
cu cea administrativă: Dobre 
a fost consilier local, prefect al 
judeţului Galaţi, vicepreşedinte 
al Consiliului Judeţului, secretar 
de stat în Ministerul Internelor 
şi Reformei Administraţiei, mi-
nistru delegat pentru adminis-
traţie şi, se află, în prezent, la al 

treilea mandat de deputat. Din 
1998 încoace, la conducerea na-
ţională a PNL s-au perindat, pe 
rând, Mircea Ionescu Quintus, 
Valeriu Stoica, Theodor Stolojan, 
Călin Popescu-Tăriceanu, Crin 
Antonescu, Klaus Iohannis şi, 
mai nou Alina Gorghiu. Dobre a 
rămas neschimbat la cârma PNL 
Galaţi.

Dan Nica, şeful PSD

La finele lunii trecute, Dan 
Nica, în vârstă de 55 de ani, a fost 
reales, în unanimitate, cu vot 

deschis, preşedinte al organiza-
ţiei judeţene PSD Galaţi, funcţie 
la care, iniţial, nu mai voise să 
candideze, dar s-a răzgândit. 

Tot în luna august, dar în anul 
2003, Dan Nica avea să fie numit 
preşedinte interimar al judeţenei 
PSD Galaţi, în locul lui Ilie Plătică 
Vidovici, care a aflat de măsura 
luată de conducerea centra-
lă a partidului din gura presei. 
Liderul naţional al PSD, Adrian 
Năstase, a explicat că schimba-
rea s-a făcut pentru a „dinamiza” 
organizaţia. În octombrie 2003, 
Dan Nica avea să fie ales în una-
nimitate preşedinte al organi-
zaţiei judeţene. Plătică a primit, 
la schimb, mulţumiri din partea 
lui Miron Mitrea: „Ai fost un pre-
şedinte bun şi sper ca Dan Nica 
să-ţi calce pe urme”. Interesantă 
urare…

Trebuie spus că Dan Nica a 

ajuns în poziţia de preşedinte al 
organizaţiei judeţene din pos-
tura de lider al organizaţiei mu-
nicipale, pe care a condus-o din 
anul 1997 şi până în 2003.

Şi în cazul său ascensiunea 
politică s-a împletit cu cea ad-
ministrativă. Nica a fost deputat 
din 1996 şi până în 2014, când 
a devenit europarlamentar. A 
fost ministru al Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiei, vi-
ceprim-ministru, ministru al 
Administraţiei şi Internelor, şi 
ministru al Comunicaţiilor şi 
Societăţii Informaţionale. 

Din 1997, de când şi-a început 
ascensiunea de lider al social-
democraţilor, la cârma partidu-
lui s-au aflat, pe rând, Ion Iliescu, 
Adrian Năstase, Mircea Geoană, 
Victor Ponta şi interimarii Rovana 
Plumb şi Liviu Dragnea. Dan Nica 
a rămas, însă, pe poziţie!

Doruleţ Resmeriţă, 
copreşedinte PNL

Doruleţ Resmeriţă, în vârstă 
de 48 de ani, este cel mai nou 
dintre liderii politici ai Galaţiului. 
Este copreşedinte al organizaţiei 
judeţene al noului PNL, rezultat 
din fuziunea PNL cu PDL. 

În ianuarie 1990, studentul 
Doruleţ Resmeriţă se afla printre 
membrii CJ ai FSN Galaţi. A mai 
avut şansa să conducă organi-
zaţia municipală a PDL în 2008, 
când a fost numit preşedinte 
interimar, pentru o săptămână. 
În septembrie 2012, Resmeriţă 
a fost numit preşedinte interi-
mar al PDL de către conducerea 
centrală a partidului. Interimatul 
s-a încheiat în 2013, când a fost 
confirmat lider prin votul organi-
zaţiei judeţene. 

Cel care, momentan, se află 
pe linie politică moartă este 
Mircea Toader, în vârstă de 67 
de ani, care, din 2000, a ocupat 
funcţia de preşedinte al organi-
zaţiei judeţene a fostului PD şi, 
respectiv, PDL. 

Momentul său greu a fost 
după alegerile locale din 2008, 
când a fost decapitat de la câr-
ma PDL pentru rezultatele slabe, 
pentru ca, după câteva luni, să 
revină în funcţie. Toader a fost 
înlocuit de la şefia PDL la finele 
lunii iulie 2012, de către liderul 
naţional Vasile Blaga. 

Trebuie spus că, în cei 12 ani 
în care a condus filiala, partidul 
său a schimbat o galerie de pre-
şedinţi naţionali: Petre Roman, 
Traian Băsescu, Emil Boc şi Vasile 
Blaga! Toader este, în prezent, la 
al treilea mandat de deputat, a 
fost şi secretar de stat şi vicepre-
şedinte al Consiliului Judeţului, 
şi cine ştie ce-i mai rezervă viito-
rul politic.

Anca Melinte
Foto: arhiva „VL”

De 20 de ani, aceiaşi lideri politici

Preşedinţi de cursă  
(foarte) lungă

[ De aproape două decenii, politica gălăţeană este cârmuită de aceiaşi preşedinţi: Eugen Durbacă, Victor 
Paul Dobre şi Dan Nica [ Singurul (momentan) tras pe dreapta este Mircea Toader, iar cel mai nou lider  
este Doruleţ Resmeriţă [  Când şi cum şi-au început ascensiunea liderii politici de cursă lungă ai Galaţiului 

La Cantina  
de Ajutor Social
Camera  
de Conturi acuză, 
directorul Picu 
Roman răspunde

Directorul Cantinei de Ajutor 
Social, Picu Apostol Roman, a 
reacţionat în urma constatărilor 
făcute de auditorii Camerei de 
Conturi Galaţi. După cum v-am 
informat, Camera de Conturi 
Galaţi a efectuat un audit finan-
ciar la Primărie şi, în cuprinsul 
Deciziei nr. 23 din 17 august 
2015, a acuzat nereguli în rela-
ţia municipalităţii cu Cantina de 
Ajutor Social. 

Primul reproş este că 
Primăria nu a recuperat paguba 
constatată în urma unui inven-
tar efectuat, la ordinul primaru-
lui Marius Stan, în 2012, când, la 
cantina condusă de directorul 
Sterică Croitoru, au fost desco-
perite mărfuri lipsă din gestiu-
ne şi produse cu termenul de 
valabilitate expirat în valoare 
totală de 139.812 lei. Auditorii 
i-au cerut Primăriei ca, până la 
finele acestui an, să reanalizeze 
cauzele plusurilor şi minusurilor 
constatate şi să stabilească în-
tinderea prejudiciului, inclusiv 
beneficiile nerealizate şi recu-
perarea acestora de la persoa-
nele responsabile. 

Picu Apostol Roman, care 
conduce cantina din anul 2013, 
ne-a declarat că împotriva lui 
Croitoru a fost formulată o ac-
ţiune civilă. Fostul director a 
fost chemat în judecată pentru 
a se recupera contravaloarea 
produselor expirate - 139.812 
lei, dar şi beneficiile nerealizate 
– 42.682 de lei. Picu Roman a ţi-
nut să precizeze că decizia acţi-
unii civile îndreptate împotriva 
fostului director a fost luată îm-
preună cu auditul Primăriei. 

Auditorii au mai reproşat şi 
că Primăria nu a inclus în planu-
rile sale de audit public intern 
aferente perioadei 2012-2014 şi 
controale la Cantina de Ajutor 
Social. Picu Roman, coleg de 
partid cu primarul Marius Stan, 
a ţinut să spună că nu se fereşte 
de controale, dimpotrivă: „Orice 
control este benefic!”.

Anca Melinte

Demersuri pentru 
amplasarea 
tomberoanelor 
Două puncte  
de colectare  
în loc de unul

La mai bine de patru luni 
de când punctul de colecta-
re a deşeurilor de pe strada 
General Dragalina a fost mutat, 
şeful Ecosal, Ionuţ Pucheanu, a 
chemat preşedintele asociaţiei 
deservite de respectivul punct, 
pentru a stabili o nouă zonă de 
amplasare a punctului.

„A fost chemat la discuţii 
preşedintele Asociaţiei 282, cât 
şi o doamnă care făcea parte 
din altă asociaţie şi care a ce-
rut, în primă instanţă, mutarea 
punctului. În urma discuţiilor 
s-au stabilit două zone. Ieri du-
pă-amiază, au fost oamenii mei 
să vadă zonele. Una, ce-i drept, 
e pe spaţiul verde şi vom vedea 
dacă putem amplasa pubelele, 
iar cel de-al doilea e exact în 
zona în care îşi parchează un 
cetăţean maşina. Preşedintele 
de asociaţie şi-a asumat că va 
încerca să identifice proprieta-
rul şi să îl convingă să îşi mute 
maşina. În schimb, deja au sărit 
alţi cetăţeni, care nu vor ampla-
sarea punctului de colectare 
acolo. I-am rugat să înţeleagă 
că nu îmi pot disloca oamenii 
de fiecare dată când există o 
nemulţumire”, ne-a spus şeful 
Ecosal Ionuţ Pucheanu. Potrivit 
preşedintelui Asociaţiei 282, 
Cătălin Zaharia, varianta cu 
spaţiul verde rămâne în stand-
by, până când va putea fi găsit 
proprietarul maşinii parcate 
exact în zona vizată pentru cel 
de-al doilea punct. „Voi face o 
adresă la Poliţia Locală să iden-
tifice proprietarul, astfel încât 
să îl rugăm să mute maşina. 
Dacă se rezolvă, vom renunţa 
la cea de-a doua variantă, care 
e pe spaţiul verde”, ne-a spus 
preşedintele asociaţiei.

Nicoleta Onofrei

Judeţul nostru, 
ocolit  
de finanţările 
europene
Drum expres 
Galaţi-Brăila-
Buzău, doar  
pe hârtie

„Judeţul Galaţi a fost 
ocolit pentru următoa-
rea perioadă de progra-
mare şi nu beneficiază 
de finanţare europeană 
pentru niciun proiect 
de infrastructură”, atra-
ge atenţia deputatul 
Victor Paul Dobre, co-
preşedintele PNL Galaţi 
într-o adresă transmisă, 
săptămâna aceasta, mi-
nistrului Transporturilor. 
Parlamentarul de Galaţi 
i-a solicitat lui Iulian 
Matache să precize-
ze dacă drumul expres 
Galaţi - Brăila - Buzău 
şi Centrul Multimodal 
de Transport în Portul 
Galaţi mai reprezintă 
o prioritate pentru mi-
nisterul de resort şi ce 
măsuri va lua pentru ca 
cele două proiecte „să fie 
prinse în programul de 
investiţii al Ministerului 
Transporturilor, ce surse 
de finanţare veţi aloca 
şi în ce orizont de timp 
preconizaţi că vor fi fina-
lizate?”. 

„În luna iulie, a fost 
aprobat Pro gramul Ope-
raţional Infra structură 
Mare, documentul în 
baza căruia România va 
accesa fondurile euro-
pene pe infrastructură în 
perioada 2014-2020. Am 
analizat lista proiectelor 
majore care vor fi finan-
ţate prin acest program şi 
am constatat că drumul ex-
pres Galaţi - Brăila - Buzău 
nu este inclus în lista pro-
iectelor prioritare, cum 
de altfel nu se află nici 
Portul Galaţi. În schimb, 
am regăsit alte proiec-
te de infrastructură din 
zonă precum drumul 
expres Ploieşti - Buzău, 
drumul expres Buzău-
Focşani, drumul expres 
Focşani - Bacău, iar sin-
gurele investiţii în secto-
rul portuar sunt realiza-
rea unui terminal RO-RO 
şi pentru autoturisme în 
Portul Constanţa Sud-
Agigea şi îmbunătăţirea 
condiţiilor de navigaţie 
pe Dunăre între Călăraşi 
şi Brăila”, se arată în do-
cumentul transmis mi-
nistrului Transporturilor. 
Deputatul PNL a solici-
tat totodată o situaţie a 
proiectelor care au fost 
admise în programul de 
finanţare pentru 2014-
2020. 

Rămâne de văzut ce 
va răspunde conducerea 
MT.

Corina Dobre
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În control la firme
Amendat pentru ocuparea domeniului public 

Poliţiştii locali au efectuat un control la o societate comercială, cu punctul 
de lucru pe strada 1 Decembrie 1918. Aici, oamenii legii l‑au sancţionat con‑
travenţional pe administratorul societăţii, cu o amendă în valoare de 400 de 
lei, conform prevederilor HCL 307/2006, pentru că a ocupat domeniul public 
cu patru vitrine frigorifice, fără a deţine autorizaţie legală.

Teodora Miron

Un şofer şi-a pus permisul în joc
Recalcitrant şi beat la volanul maşinii

Un tânăr de 30 de ani din Fârţăneşti este cercetat penal şi va rămâ‑
ne pieton, după ce a fost prins la volanul maşinii în stare de ebrietate. 
Deşi mirosea puternic a alcool, bărbatul a refuzat propunerea poliţiş‑
tilor de a fi testat cu etilotestul. Dus la spital, şoferul a dat în cele din 
urmă probe de sânge, lui fiindu‑i întocmit dosar penal pentru condu‑
cere sub influenţa alcoolului. 

Mariana Constandache

Turbat  
de gelozie  
şi alcool
Scandal  
în stil italian  
la Tecuci

Un tecucean de 41 de 
ani şi‑a băgat în sperieţi 
familia făcând un scan‑
dal monstru care s‑a 
soldat cu intervenţia în 
forţă a jandarmilor. 

Din câte se pare, băr‑
batul ar fi luat foc la bă‑
utură, când i‑au reînviat 
în minte ideile potrivit 
cărora concubina sa, cu 
15 ani mai tânără şi cu 
care are doi copii mici, 
l‑ar fi înşelat cât timp ar 
fi fost plecată la muncă 
în Italia şi Spania.

Degeaba a încercat 
femeia să îi explice că 
totul e doar în mintea 
lui, că tecuceanul a ţinut 
morţiş ca ea să plece din 
casă cu copilul pe care îl 
avea din prima căsătorie 
şi să îi lase lui în grijă cei 
doi prunci rezultaţi din 
relaţia lor. 

Pentru a o convinge 
să plece, a pus mâna 
pe o rangă, moment în 
care tânăra şi‑a luat co‑
piii şi s‑a ascuns în spa‑
tele casei. 

Acolo au găsit‑o jan‑
darmii chemaţi pe 112. 
În acest timp, bărbatul 
tuna şi fulgera lângă o 
grămadă de haine ale 
femeii cărora le dăduse 
foc în curtea casei. 

„Ajunşi la faţa locu‑
lui, jandarmii au obser‑
vat în mijlocul străzii un 
bărbat aflat în stare de 
ebrietate care amenin‑
ţa cu o rangă că va lovi 
orice persoană care se 
apropie de el. 

Bărbatul a fost imo‑
bilizat şi încătuşat, fiind 
mai apoi predat poliţiş‑
tilor pentru continuarea 
cercetărilor sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
ameninţare”, a explicat 
plt. maj. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. 

Mariana 
Constandache

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Sâmbătă, 19 sep‑
tembrie, radarele Po‑
liţiei Rutiere vor fi am‑
plasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Drumul de Centură şi 
Calea Galaţi. Şoferii care 
au drum în judeţ vor 
fi monitorizaţi, pe DN 
25, în dreptul localită‑
ţilor Vameş şi Iveşti, iar 
pe DN 26, în localităţile 
Vânători şi Folteşti. Pe 
DE 581, o autospecială 
cu radar va fi ampla‑
sată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia 
Conachi. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent la 
Cuca.

Duminică, 20 sep‑
tembrie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente, cu aparate‑
le radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Stadionului şi Frunzei. 
În judeţ, autospeciale‑
le vor staţiona pe DN 
25, la Independenţa şi 
Tudor Vladimirescu, pe 
DN 26, la Tuluceşti şi 
Măstăcani şi pe DN 24 
D, la Vârlezi. Pe DJ 251, 
radare vor fi la Pechea şi 
Cudalbi, iar în nord, pe 
DE 581, circulaţi cu pru‑
denţă pe raza localităţii 
Munteni, unde va fi, de 
asemenea, prezentă o 
autospecială.

Mariana 
Constandache

Transport 
fluvial  
şi maritim
Câte nave  
au trecut  
prin Galaţi

Strict la nivelul por‑
turilor din Galaţi, în 
perioada ianuarie – au‑
gust, s‑a înregistrat un 
trafic total de mărfuri 
de 2,63 milioane de 
tone, mărfuri ce au fost 
transportate de 1.082 
de nave, rezultă din da‑
tele furnizate de ADPM 
Galaţi. Ponderea a fost 
deţinută de navele flu‑
viale, care au transpor‑
tat de la începutul anu‑
lui peste 1,75 milioane 
de tone marfă. 

Navele maritime care 
au trecut prin porturi‑
le gălăţene au fost în 
număr de 224, acestea 
transportând aproxima‑
tiv 878.000 tone marfă.

Ovidiu Amălinei

Propunere pentru autorităţi

Mijloace de transport ecologice 
şi piste pentru ciclişti

De miercuri, 16 septembrie, 
şi până marţi, 22 septembrie, 
Galaţiul, laolaltă cu toate celelalte 
oraşe din spaţiul comunitar, săr‑
bătoreşte Săptămâna Europeană 
a Mobilităţii, sub sloganul „Alege. 
Schimbă. Combină”.

Potrivit Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului, Comisia 
Europeană a stabilit două obiec‑
tive pentru mobilitatea urba‑
nă: eliminarea treptată, până în 
2050, a autoturismelor alimenta‑
te cu combustibili convenţionali 
şi tranziţia spre o logistică urba‑
nă cu zero emisii în centrele ur‑
bane importante, până în 2030.

„Săptămâna Europeană a 
Mobilităţii este o campanie anu‑

ală privind mobilitatea urbană 
durabilă, ce are drept scop încu‑
rajarea autorităţilor locale să in‑
troducă şi să promoveze măsuri 
de transport sustenabil, respectiv 
să invite cetăţenii europeni care 
locuiesc în zone urbane să recur‑
gă, ca o alternativă, la modalităţi 
de transport cu emisii reduse de 
carbon, cum sunt mersul pe jos, 
mersul cu bicicleta sau cu mijloa‑
cele de transport în comun”, ara‑
tă o informare a Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului.

Societatea civilă „ţipă”

La una dintre dezbaterile pu‑
blice privind elaborarea Planului 

de Mobilitate Urbană, de către 
consultantul Eptisa, mai mul‑
te ONG‑uri au propus proiecte 
care încurajau mişcarea, care, 
însă, nu au fost introduse în 
Planul aprobat în Consiliul Local. 
De Săptămâna Europeană a 
Mobilităţii suntem în plină cam‑
panie de promovare a propune‑
rilor societăţii civile şi de promo‑
vare a politicilor de mobilitate 
în rândul autorităţilor publice. 
„Nu ne vom opri până când în 
cadrul Planului de Mobilitate 
Urbană nu vor fi incluse măcar 
cele mai importante proiecte 
propuse de ONG‑uri: implemen‑
tarea masterplanului de ciclism 
elaborat de Rotaract, prin pro‑
iectul ROTABIKE, adoptarea par‑
cajelor subterane mecanizate, 
ca soluţie eficientă, ecologică, 
acceptabilă din punctul de ve‑
dere urbanistic şi arhitectural, 
şi fezabilă din punct de vedere 
economic şi pie tonalizarea stră‑
zii Domnească. Solicităm con‑
sultantului Eptisa să introducă 
propunerile primite în cadrul 
Planului de Mobilitate Urbană, 
pentru ca pe viitor Consiliul Local 
să se poată pronunţa pe aces‑
tea”, a spus preşedintele Junior 
Chamber Internaţional Galaţi, 
Gregor Teodorescu.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bike Works

Doi gălăţeni, Ştefana 
Lepădatu şi Adrian 
Adam Nedelcu, au 

ridicat publicul în picioare, 
stârnind ropote de aplauze şi 
au primit, fiecare, câte trei de 
„Da” din partea juriului – Delia, 
Ştefan Bănică, Horia Brenciu ‑ la 
prima ediţie a X Factor, joi sea‑
ra, pe Antena 1. Acum au nevo‑
ie de voturi pentru a merge mai 
departe în concurs.

„Un bibelou care cântă”

„Dacă ar afla mama că am 
venit la X Factor, ar rămâne 
foarte surprinsă şi m‑ar între‑
ba: «Cum de ai avut tu curajul 
să vii la X Factor?»”, a mărturisit, 
în culisele X Factor, gălăţeanca 
Ştefana Lepădatu, în vârstă de 
18 ani. Pentru că avea în mână 

un flaut, a fost întrebată la 
câte instrumente ştie să cânte, 
iar lista i‑a uimit pe toţi: flaut, 
pian, chitară, pian, nai, tobe şi 
la voce. 

De cum a păşit pe senă, 
Delia a pus ochii pe flautul ei 
şi n‑a rezistat să nu‑l încerce. 
Pentru că tânăra avea o dilemă 
dacă să‑şi continue drumul mu‑
zical cu flautul sau cu vocea, a 
fost invitată să cânte. Ştefana a 
surprins juriul şi publicul împle‑
tind, într‑o interpretare plină 
de sensibilitate, glasul şi flau‑
tul. La final, nu doar publicul a 
aplaudat‑o ridicat în picioare, ci 
şi Horia Brenciu. 

„Nici nu ştii de când aştept o 
prezenţă ca a ta aici. Habar n‑ai! 
Draga mea Ştefană, tiza mea, 
răspunsul meu este, cu toată 
dragostea: Da! Aşa da!”, i‑a spus 

Ştefan Bănică. „Mă bucur că ai 
avut curajul să vii să cânţi şi la 
flaut şi voce! Răspunsul meu 
este da! Da! Da! Bravo!”, a felici‑
tat‑o Delia. „Mi‑a plăcut sensi‑
bilitatea de pe scenă. Bravo! Da 
şi din partea mea! E ca un bibe‑
lou care cântă superb. Başca, 
vine şi cu flautul! La sfârşit, 
chiar s‑a emoţionat şi a plâns, 
bucurându‑se pentru trei de 
da. Acesta e un lucru în plus 
pentru ea. Bravo!”, a declarat 
Horia Brenciu. 

În culise, lacrimile Ştefanei 
s‑au împletit cu cele ale surioa‑
rei mai mici.

„Eşti maxim, pe cuvânt”

Glasul, interpretarea origina‑
lă, gesturile, atitudinea gălăţea‑
nului Adrian Adam Nedelcu, de 

18 ani, au cucerit şi publicul, şi 
juriul. „Orice rege are nevoie de 
o regină, iar pentru mine regi‑
na este muzica. Până acum, am 
cântat doar o singură dată pe 
o scenă de la noi din Galaţi. La 
X Factor vrea să fie ceva wow! 
Ştiu să dansez ca Michael şi am 
încercat să fur din atitudine, din 
mişcări, din cântat… mă văd un 
Michael Jackson junior”, a măr‑
turisit tânărul înainte de a urca 
pe scenă. 

Când a anunţat că va cân‑
ta piesa lui Horia Brenciu, 
„Septembrie, luni”, a fost privit 
oarecum cu suspiciune. La final, 
însă, a fost aclamat şi aplaudat 
în picioare de sală. 

„Eşti maxim, pe cuvânt! Ai 
avut nişte gesturi… te văd în 
viitorul apropiat strălucind pe 
scenă. Din partea mea ai un 

mare da! Bravo!”, i‑a mărturisit 
Delia. „Ia mai fă cu buza aia… 
m‑ai spart, m‑ai ucis! Din partea 
mea ai un da!”, i‑a spus râzând 
Ştefan Bănică. „N‑aş fi crezut în 
ruptul capului că un tânăr de 
18 ani din Galaţi a venit şi cântă 
«Septembrie, luni». O cânt de 
opt ani de zile, dar niciodată 
aşa. Omul a cântat‑o total dife‑
rit. În gura ta e proaspătă ca ori‑
ce zi de septembrie. Mulţumesc 
frumos! Da din partea mea!”, a 
anunţat Horia Brenciu. 

Îi puteţi ajuta pe cei doi gă‑
lăţeni să meargă mai departe în 
concurs, votându‑i cu ajutorul 
unei aplicaţii speciale, X Factor 
Romania, care poate fi descăr‑
cată gratuit din magazinul de 
aplicaţii al telefonului. 

Anca Melinte
Foto: Antena 1

Premieră de succes

Doi gălăţeni, aclamaţi de 
public şi de juriu la X Factor

[ „Nici nu ştii de când aştept o prezenţă ca a ta aici”, i-a spus Ştefan Bănică Ştefanei Lepădatu din Galaţi
[ „Te văd, în viitorul apropiat, strălucind pe scenă”, i-a prezis Delia lui Adrian Adam Nedelcu

 

 
 

 

 

PREEDINTE 

DISPOZIIA Nr. 312 

din 22 august 2013 
 

privind: convocarea în edin ordinar a Consiliului Judeului Galai pentru vineri, 30 
august 2013, ora 1300, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc nr. 56, sala 
mare 

 

Nicolae Dobrovici-Bacalbaa, Preedintele Consiliului Judeului Galai; 
Având în vedere referatul secretarului judeului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraia public local, republicat, cu modificrile i completrile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

funcionare a Consiliului Judeului Galai; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraia 

public local, republicat, cu modificrile i completrile ulterioare, 
 
 
 

D I S P U N E: 
 
 
 

Art.1. Se convoac în edin ordinar Consiliul Judeului Galai pentru vineri, 30 
august 2013, ora 1300, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc nr. 56, sala 
mare, cu urmtorul proiect al ordinii de zi: 

 

1. Acordarea „Diplomei de Onoare” a judeului Galai elevei Andra Cosmina Albulescu;  
Iniiator: Tania-Iuliana Bogdan 

2. Acordarea „Diplomei de Onoare” a judeului Galai doamnei profesor Gina Burghiu; 
Iniiator: Tania-Iuliana Bogdan 

3. Aprobarea Regulamentului de organizare i funcionare a aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeului Galai; 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
4. Eliberarea licenei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeean de 

persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport SC DANIXMOND 
TUR SRL pe traseul GALAI – VÂNTORI (DN 26 Km 6, SC IRICAD SRL); 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
5. Eliberarea licenei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeean de 

persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de transport CONSILIUL 
LOCAL BRHETI pe traseul TOFLEA – TECUCI; 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
6. Modificarea Hotrârii nr. 217/2012 a Consiliului Judeului Galai privind aprobarea 

Programului judeean de transport rutier public de persoane prin servicii regulate, cu 
valabilitate 01.01.2014 – 30.06.2019; 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 
7. Trecerea din administrarea Consiliului Judeului Galai în administrarea Consiliului 

Local al municipiului Galai, pân la data începerii construciei la investiia Muzeul de 
Art Vizual Galai, a terenului în suprafa de 4.600 m2, situat în municipiul Galai, 
Parc Rizer, str. Traian nr. 226 B, lot 2 i aflat în domeniul public al judeului Galai 

Iniiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaa 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 604

din 18 septembrie 2015

privind: convocarea  în şedinţă  ordinară  a  Consiliului Judeţului Galaţi pentru joi,  24  septembrie  2015,  ora  14,00,  
la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere dispoziţiile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru joi, 24 sep‑
tembrie 2015, ora 14,00, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească 
nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea Actului Adiţional nr. 1 la Convenţia de asociere între Consiliul 
Judeţului Galaţi, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galati 
şi Fundaţia SERA România, în vederea construirii a două case de tip familial;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
2. Modificarea statului de funcţii al Camerei Agricole a Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
3. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Serviciului Public 
Judeţean de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
4. Aprobarea plăţii, din bugetul local al Judeţului Galaţi, a contribuţiei de membru 
al Asociaţiei Regiunilor Europene de Frontieră (AEBR), pentru anul 2015;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
5. Aprobarea plăţii, din bugetul local al Judeţului Galaţi, a contribuţiei de membru 
al Adunării Regiunilor Europei, pentru anul 2015;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
6. Aprobarea plăţii, din bugetul local al Judeţului Galaţi, a contribuţiei de mem‑
bru al Conferinţei Regiunilor Periferice Maritime ale Europei (CRPM), pentru anul 
2015;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
7. Aprobarea plăţii, din bugetul local al Judeţului Galaţi, a contribuţiei de membru 
al Asociaţiei de Cooperare Transfrontalieră „Euroregiunea Dunărea de Jos”, pentru 
anul 2015;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
8. Aprobarea plăţii, din bugetul local al Judeţului Galaţi, a contribuţiei de membru 
al Fundaţiei Medicale Universitare „Dunărea de Jos” Galaţi, pentru anul 2015;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
9. Aprobarea caietului de obiective pentru concursul de proiecte de management 
pentru Biblioteca „V. A. Urechia” Galaţi pentru perioada martie 2016 – februarie 
2019;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

10. Aprobarea caietului de obiective pentru concursul de proiecte de manage‑
ment pentru Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” Galaţi pentru perioada martie 
2016 – februarie 2019;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
11. Aprobarea caietului de obiective pentru concursul de proiecte de mana‑
gement pentru Muzeul de Artă Vizuală Galaţi pentru perioada martie 2016 – 
februarie 2019;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
12. Aprobarea componenţei nominale a comisiei de evaluare şi a comisiei de 
soluţionare a contestaţiilor pentru evaluarea finală a managerului Bibliotecii 
„V. A. Urechia” Galaţi, instituţie publică de cultură aflată în subordinea Consiliu‑
lui Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
13. Aprobarea componenţei nominale a comisiei de evaluare şi a comisiei de 
soluţionare a contestaţiilor pentru evaluarea finală a managerului Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi, instituţie publică de cultură aflată în subordinea 
Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
14. Aprobarea componenţei nominale a comisiei de evaluare şi a comisiei de 
soluţionare a contestaţiilor pentru evaluarea finală a managerului Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi, instituţie publică de cultură aflată în subordinea Consiliului 
Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
15. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi dis‑
tribuite în data de 18 septembrie 2015, de către salariaţii Direcţiei Patrimoniu 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.
Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑media, 
va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţului Galaţi şi 
va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţului Galaţi.

PREŞEDINTE,
Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa

D I S P U N E:
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HANDBAl 
CSU Danubius a pierdut la Bucureşti

Echipa masculină de handbal CSU Danubius Galaţi a fost învinsă, în deplasare, de CSM Bucureşti, 
în etapa a şasea din Liga Naţională, scor 32 - 22 (15-13). Meciul s-a decis în ultimul sfert de oră, în 
minutul 45, scorul fiind 21-20. În etapa următoare, CSU Galaţi va juca, pe teren propriu, cu Steaua 
Bucureşti, în weekendul viitor.

Altfel, în prima etapă a campionatului Diviziei A (eşalonul al doilea), echipa feminină Danubius 
CSU va evolua, astăzi (ora 12,30), în deplasare, în faţa echipei Ştiinţa Bacău. Etapa a doua este libe-
ră, iar primul joc pe teren propriu va avea loc pe 3 octombrie, cu Spartac Bucureşti.

Sonia Baciu

RC Municipal, 
penultima 
întâlnire

* Echipa gălăţeană 
RC Municipal, participan-
tă în eşalonul al doilea 
de rugby seniori, susţine 
penultimul meci din se-
zonul regulat. Întâlnirea 
are loc astăzi, ora 10,00, 
pe terenul de la Stadionul 
„Municipal”, iar parteneră 
este echipa Politehnica 
Iaşi. În clasamentul la zi, 
RCM ocupă locul patru, 
cu patru victorii şi două 
înfrângeri. Pe acelaşi te-
ren, de la ora 12,30, va 
avea loc un meci de ve-
rificare, între echipele 
de juniori ale Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” şi 
CSS Tecuci.

 * Trei dintre foştii rug-
bişti juniori de la CS Şcolar 
Tecuci îşi vor continua 
activitatea în eşaloanele 
de seniori. Astfel, Marius 
Covasche şi George 
Rarinca s-au transferat la 
Centrul Olimpic Bârlad, 
iar Laurenţiu Nica – la 
Centrul de Excelenţă Baia 
Mare. 

 * Rezultate ale te-
nismanilor gălăţeni 
Turneul Internaţional 
Under 14  „Tennis Europe 
- Chişinău Open” din 
Republica Moldova: Ana 
Capăt (Dacia Galaţi) - 
Veronica Jolea (Republica 
Moldova) 6-7(2), 2-6, 
Ana Maria Zamfir (Viva 
Tenis Galaţi) - Ecaterina 
Mălai (Moldova) 0-6, 2-6, 
Ştefan Andrei/Cosmin 
Sebas tian Gherguş (Dacia 
Galaţi/”Mircea Eliade” 
Bucureşti) - Alin Andrieş/
Nichita Sprinci (Moldova) 
6-2, 7-5.

 * Meciul dintre 
CSM II Bucureşti - ACS 
Alexandria din cadrul 
campionatului masculin 
de handbal (eşalonul doi) 
va fi arbitrat de cuplul 
gălăţean Daniel Basso – 
Florin Tofan, în timp ce 
Cornel Popa (împreună 
cu Sorin Toma – Brăila) 
va oficia la întâlnirea LPS 
Piatra Neamţ – Bucovina 
Vicov. Gălăţeanul Adrian 
Dima (cu Liviu Gheorghiu 
– Vaslui) va arbitra meciul 
fetelor de la Activ Plopeni 
– HCF Piatra Neamţ (eşa-
lonul doi). 

 * Iată şi programul 
meciurilor gălăţene 
de juniori şi junioare: 
Handbal Art – CSS Bacău, 
CSM Ploieşti – CSS Galaţi, 
CSS Tecuci – LPS „Iolanda 
Balaş Soter” Buzău, CSS 
Focşani – CSS Galaţi, CS 
Danubius – OK Oneşti, 
CSS Galaţi – United Galaţi 
şi Axiopolis Cernavodă 
– CS Şcolar Galaţi. În 
sfârşit, la junori III se va 
juca astfel: LPS Focşani 
– CSS Galaţi, CSS Tulcea 
– Danubius, CSS Galaţi 
– United Galaţi şi CSS 
Constanţa – Handbal Art. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Pentru echipa de fotbal 
Oţelul Galaţi urmează 
o săptămână extrem 

de importantă, cu două dispute 
care se vor duce în afara gazonu-
lui, pe terenul instanţelor de ju-
decată. Miza este maximă, exis-
tenţa clubului. 

 Miercuri, 23 septembrie, este 
termen de judecată la Tribunalul 
Bucureşti în procesul de insol-
venţă al Fotbal Club Oţelul SA, 
societate care administrează 
activitatea echipei. În linii mari, 
este vorba de reluarea aproa-
pe de la zero a acestui proces, 
în urma unei decizii a Curţii de 
Apel Bucureşti, care a trimis ca-
zul spre rejudecare la Tribunal. 
Un prim termen a fost în luna 
aprilie, când s-a decis ca pe 23 
septembrie să fie prezentat noul 
plan de reorganizare. În cazul în 

care acesta va fi respins, se va 
declanşa procedura de faliment. 
În prima decadă a acestei luni, 
Adunarea Creditorilor a respins 
planul de reorganizare prezentat 
de administratorul judiciar SCP 
MB Management IPURL, în linii 
mari pentru că de fapt este cel 
vechi, fără actualizare la situaţia 
curentă a societăţii. 

Conform surselor „Vieţii libe-
re”, cei din conducerea clubului 
susţin că este aproape sigur ca 
pe 23 septembrie verdictul să fie 
o nouă amânare, până în primă-
vară.

 Cu două zile mai devreme, 
luni – 21 septembrie, este ter-
men şi într-un alt proces impor-
tant pentru existenţa Oţelului, 
cel cu Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF), la 
Curtea de Apel Bucureşti, ver-

dictul în acest caz putând să-l 
influenţeze major pe cel din 23 
septembrie. Oţelul cere anularea 
soluţiei date de reprezentanţii 
ANAF în decembrie 2014, la con-
testaţia pe care a făcut-o clubul 
în cazul deciziei de impunere a 
unei obligaţii de plată pentru 
suma de 22.400.571 lei (aproxi-
mativ 5 milioane de euro), cu titlu 
de impozit, majorări şi penalităţi. 

 Şi în acest caz, cei din club 
aşteaptă o sentinţă favorabilă, 
optimismul lor fiind alimentat 
de o decizie recentă a Curţii de 
Apel Bucureşti favorabilă celor 
de la Dinamo Bucureşti, într-un 
proces similar. Conform gsp.ro, 
s-a respins ca nefondată cererea 
ANAF, ce solicita plata a 5 mili-
oane de euro din „datoriile isto-
rice” ale clubului, sentinţa fiind 
că Dinamo trebuie să achite doar 

1,45 milioane de lei, adică 5,93 la 
sută din suma totală cerută de 
Finanţe.

 Astăzi, pe terenul de joc

 Până la cele două dispu-
te din instanţele de judecată, 
Oţelul mai are un meci de dis-
putat pe gazonul stadionului cu 
acelaşi nume. Echipa gălăţeană 
va juca astăzi, de la ora 11,00, 
cu Bucovina Pojorâta, în cadrul 
etapei a patra din Liga II, antre-
norul Daniel Florea dorind de la 
jucătorii săi atitudinea  din eta-
pa trecută şi un joc cel puţin la 
acelaşi nivel. „Victoria de la Brăila 
nu are valoare dacă nu câştigăm 
următorul meci de acasă. Sper ca 
jucătorii să înţeleagă şi să trateze 
meciul aşa cum se cuvine, pen-
tru că avem nevoie de cele trei 

puncte”, a declarat Florea.
 Preţul biletelor este de 5 lei la 

Tribuna I, 10 lei la Tribuna Zero şi 
2 lei la Peluză. Ţinând cont că la 
partida anterioară de acasă  mulţi 
spectatori au venit destul de 
târziu şi s-a ajuns în situaţia ca, 
pentru a putea vedea jocul de 
la început, unora să li se permită 
accesul cu plata biletelor direct 
în tribune, conducerea clubului 
îşi roagă susţinătorii să vină la 
stadion cu cel puţin 30 de minu-
te înaintea orei de start. 

 Şi de această dată, un grup 
de suporteri au tipărit o revistă- 
program de meci care poate fi 
cumpărată la preţul de 2 lei, toţi 
banii încasaţi urmând să fie folo-
siţi pentru cumpărarea de pro-
duse necesare echipei.

 
Marian Căpăţînă

FotBAl

Oţelul, un meci pe teren 
şi două în instanţele 

de judecată
[ Luni este termen în procesul cu Finanţele, iar miercuri, în cel de insolvenţă [ Până atunci, roş-alb-albaştrii 

joacă astăzi, acasă, cu Bucovina Pojorâta

BAschet
Phoenix LPS, 
debut  
cu dreptul   
în Campionatul 
Naţional

Echipa masculină 
Phoenix LPS Under 18 (an-
trenori Gelu Cazanoschi 
şi Tudose Teodoraşcu) 
a debutat cu dreptul în 
Campionatul Naţional. 
Phoenix a învins, ieri, scor 
118-56, echipa Cuza Sport 
Brăila. Componenţa gru-
pei este CSS Tulcea, Cuza 
Sport Brăila, CSS Bacău şi 
CSS Unirea Iaşi şi Phoenix 
LPS.

La feminin, Under 
18, echipa antrenată de 
Andrada Miron se află 
în grupă cu CSS CSM 
Ploieşti, KSE Gheorgheni, 
CSU Braşov şi CSS Sf. 
Gheorghe. 

Ultima echipă gălă-
ţeană care evoluează în 
Campionatul Naţional 
de juniori este cea de 
Under 16 (antrenori Gelu 
Cazanoschi şi Tudose 
Teodoraşcu). Aceasta 
se află în grupă cu CSS 
Unirea Iaşi, Cuza Sport 
Brăila, Triumph Rădăuţi şi 
CSM Rm. Sărat, iar primul 
meci urmează să se dis-
pute săptămâna viitoare. 

 În Liga I de baschet 
masculin, echipa Phoenix 
se află în Grupa A cu for-
maţiile: Steaua, Dinamo, 
BCM U Piteşti, Cuza Sport 
Brăila, Politehnica Iaşi, CS 
„Aurel Vlaicu” Bucureşti şi 
ACS 4Sports Agronomia 
Bucureşti. Competiţia va 
începe la jumătatea lunii 
octombrie.  

 Gh. Arsenie
Sonia Baciu

TeNIs
Patricia Ţig,  
la al doilea 
turneu  
din Japonia

Gălăţeanca Patricia Ţig, 
locul 116 în ierarhia mon-
dială WTA, va juca în cali-
ficările turneului de cate-
gorie Premier  “Toroy Pan 
Pacific Open” de la Tokyo, 
dotat cu premii totale de 
881.000 de dolari. Luni di-
mineaţă, Ţig a ratat califi-
carea pe tabloul principal 
al turneului Tokyo Open 
(250.000 de dolari), fiind 
învinsă, în turul al trei-
lea, de Alexandra Panova 
(Rusia, locul 132 WTA), cu 
scorul 6-4, 6-3.

 După acest turneu, 
gălăţeanca va participa 
la turneele din China, 
Premier 5 “Wuhan” 
(Wuhan, 2,2 milioa-
ne de dolari), Premier 
Mandatory “China Open” 
(Beijing, 4,7 milioane de 
dolari) şi “Tianjin Open” 
(premii de 426.000 de 
dolari). 

 Antrenorul Patriciei 
Ţig, Răzvan Sabău, îşi 
va continua colabora-
rea cu Simona Halep, ca 
partener de sparring, 
mai ales în contextul în 
care şi Simona Halep şi-a 
anunţat prezenţa atât la 
Wuhan şi China Open, cât 
şi la Guangzhou (250.000 
de dolari).

 „În China vin cu mine 
Răzvan Sabău, Cercel 
Teodor şi un maseur, un 
fizio. În calitate de spar-
ring vine Răzvan, nu am 
făcut nimic cu el (n.r. 
- contract)”, a declarat 
Halep.

 În ceea ce îl priveş-
te pe antrenorul Darren 
Cahill, Halep a explicat că 
va lua o decizie în privin-
ţa continuării colaborării 
cu acesta după Turneul 
Campioanelor. „Nu ştim 
încă exact (n.r. - dacă va 
continua colaborarea). 
Vorbim şi vedem. După 
Singapore o să pot să dau 
un răspuns”, a mai adău-
gat Halep.

Sonia Baciu

De astăzi

Program pentru public la Patinoarul „Dunărea”
Administraţia Patinoarului 

Artificial ”Dunărea” au anunţat 
deschiderea sezonului pentru 
iubitorii patinajului pe gheaţă. 
Programul va fi stabilit în fiecare 
săptămână, în funcţie de calenda-

rul competiţional al campioanei 
României la hochei pe gheaţă, 
Dunărea Galaţi. Astfel, Patinoarul 
”Dunărea” va fi deschis publicului, 
astăzi, între orele 12,00 şi 14,00 (de 
la 17,30 fiind programat meciul de 

hochei), iar duminică, începând cu 
ora 12,00, celelalte serii de câte 90 
de minute fiind programate de la 
14,00, 16,00 şi 18,00.

Biletul de intrare în patinoar, 
pentru o şedinţă de patinaj de 90 

minute, este de 15 lei. Închiriatul 
patinelor costă 14 lei, ascuţitul 
patinelor, 12 lei, iar garderoba, 3 
lei. Cei care doresc să închirieze 
întreg patinoarul pentru activităţi 
pe gheaţă trebuie să plătească 589 

lei/oră, iar cei care doresc să închiri-
eze patinoarul pentru alte activităţi 
sunt taxaţi cu 630 lei/oră. Patinoarul 
oferă şi lecţii de iniţiere în patinaj, 8 
şedinţe costând 130 lei.

Sonia Baciu

FlAsh fotBAl

Derbi gălăţean atractiv,  
la Lieşti, în Liga a III-a

* Cel de-al treilea eşalon fot-
balistic programează un derbi 
gălăţean de mare atracţie. Pe 
Stadionul „Comunal” din Lieşti 
se vor întâlni localnicii de la 
Sporting şi Metalosport Galaţi. 
Un meci important, pentru 
ambele formaţii. Iveştenii au 
demarat foarte bine în acest se-
zon, din primele trei partide au 
acumulat şapte puncte, patru 
dintre ele fiind cucerite în de-
plasare.

Dictonul „echipa câştigătoa-
re nu se schimbă” nu este valabil 
în această situaţie. Întrucât doi 
jucători lieşteni au primit sus-
pendări – Yurgen şi Adamache, 
antrenorul Ionuţ Niculcea va fi 
nevoit să facă unele modificări 
în primul „unsprezece”. 

De partea cealaltă, stafful 
tehnic al Metalosportului va 
încerca să alcătuiască o echipă 

capabilă să dea o replică cura-
joasă echipei de pe locul doi. 
Meciul va începe la ora 17,00, iar 
o parte dintre suporterii „me-
talurgiştilor” şi-au anunţat pre-
zenţa în tribunele stadionului 
din Lieşti.

* Juniorii A şi B au ajuns în 
dreptul etapei cu numărul pa-
tru. Seria I este dominată de 
derbiul echipelor gălăţene ACS 
Municipal Dunărea şi FC Oţelul. 
Cele două partide au loc astăzi, 
orele 12,00 şi 14,00, şi vor fi găz-
duite de terenul sintetic de la 
Stadionul „Dunărea”. 

Cel de-al treilea club gălăţean 
prezent în această competiţie – 
Liceul Sportiv, îşi va disputa jo-
curile pe terenul de la Stadionul 
„Siderurgistul”. Partenere vor 
fi echipele Liceului Tehnologic 
„Sf. Pantelimon” Bucureşti.

* Meciul Ştiinţa Miroslava – 

Atletico Vaslui va fi arbitrat de 
Alexandru Burloiu – asistat de 
Florian Vişan şi Daniel Vlase, 
în timp  ce asistentul Răzvan 
Bedreagă va fi prezent la parti-
da CS Tunari – Petrolul Boldeşti. 
Astăzi vor oficia şi trei obser-
vatori: Farul Constanţa - FC 
Clinceni (Liviu Ciubotariu – Liga 
a II-a), respectiv, la Liga a III-a: 
Olimpia Rm. Sărat – FC Zagon 
(Silviu Veronel Ioan) şi Delta 
Tulcea – Viitorul II Constanţa 
(Cătălin Savu).

 * În acest weekend se dis-
pută primele două meciuri 
din acest sezon, în Liga a II-a 
de  futsal. La Piatra Neamţ are 
loc un astfel de turneu, în care 
echipa a doua a Clubului United 
va întâlni Fortius Buzău (astăzi, 
ora 19,00) şi Colţea Braşov (du-
minică, ora 10,00).

Gh. Arsenie

Echipele din cel de-al patrulea 
eşalon joacă astăzi şi mâine parti-
dele etapei a IV-a. În cel mai impor-
tant meci, la Vânători, se întâlnesc, 
de la ora 17,00, ocupantele locurilor 
trei şi primul: Avântul din localita-
te şi liderul Avântul Valea Mărului.  
Arbitrează Adrian Viorel Cojocaru, 
observator Daniel Burloiu. Al doi-
lea meci de astăzi va începe la ora 
12,00: Juventus Toflea – Bujorii Tg. 
Bujor (Adrian Sava, Teofil Cristea). 

Celelalte şase jocuri au loc mâi-
ne, de la ora 12,00, după următo-
rul program: Avântul Drăgăneşti 
– Quantum Club (Cosmin Cojocea, 
Silviu Veronel Ioan), Viitorul 
Costache Negri – Luceafărul Petrolul 
Schela (Daniel Pricop, George 
Bedreagă), Victoria Independenţa 
– Zimbrul Slobozia Conachi (Ionuţ 
Cojocaru, Dumitru Istudor), Gloria 
Iveşti – Unirea Braniştea (Alexandru 
Burloiu, Costache Ciubotariu), 

Muncitorul Ghidigeni – Fulgerul 
Smulţi (Ionuţ Bozean, Vicenţiu 
Turcitu) şi Şoimii Fundeni – CSS 
Tecuci, ora 14,00 (Ionuţ Adamache, 
Sorin Burloiu). În deschidere vor 
evolua echipele de juniori.

 * În Liga a V-a, etapa a doua, 
se va juca astfel, duminică, de la 
ora 11,00: Foresta Şendreni – Voinţa 
Şiviţa (Ionuţ Constantinescu – ac-
tualul jucător al FC Oţelul), Agrojor 
Jorăşti – Voinţa Cişmele (Victor 
Şalabină), Avântul Matca – Siretul 
Nămoloasa (Cătălin Gheonea), 
Voinţa Cudalbi – Unirea Cosmeşti 
(Marian Dinu), Zorile Griviţa – Siretul 
Piscu (Cristian Dragomir), Mălina 
Smârdan – Prutul Vlădeşti, ora 12,00 
(Cristian Sandu), Tineretul Negrileşti 
– Inter Tudor Vladimirescu, ora 
12,00 (Liviu Ivan) şi Flacăra Pechea 
– Victoria Băleni, ora 14,00 (Gabriel 
Şerban).

Gh. Arsenie

LIGA A IV-A   

Meciul etapei,  
la Vânători

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră complet renovată, 
nou mobilată, negociabil. Telefon 
0755803881, 0744706973. (162361)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una cameră Micro 
40, complet renovat, CT. Preţ 19000E. 
Tel. 0753356656. (162122)
• Vând apartament 1 cameră. Fără 
intermediari. Telefon 0756320472, 
0748551618. (162130)
• Vând apartament cu o came-
ră, Mazepa 1. Telefon 0753971701. 
(162701)

Vânzări  
2 camere

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (159844)

• 2 decomandate, Maz.1. Fără interme-
diari. 0754648503, 7,00-19,00. (159931)
• 2 cam Tiglina2, M-uri, partial imbu-
natatit, pret negociabil. 0725945942 
(161332)
• Vând urgent apartament 2 came-
re, decomandat, Micro 19. Telefon 
0756985815. (162155)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere semidecomandat, neamenajat, 
Ţiglina I, etaj 1/4. Exclus intermediari. 
Telefon 0721264277. (162169)
• Proprietar, vând apartament 2 se-
midecomandate, Ţig.3, et.3, termo-
pan, G+F nou. 28900E negociabil. 
0742111307. (162204)
• Vând 2 camere, Micro 14, bl.S4 
(Maşniţă), multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0753339763. (162308)
• Apartament 2 decomandate, BR4, 
et.6/10, strada Brăilei. Exclus agenţii 
imobiliare. 0745200176. (162462)
• Vând 2 camere, decomandat, par-
ter, M40, proaspăt renovat modern. 
Exclus agenţii. Tel. 0742334790. 
(162528)
• Vând apartament Micro 17, ultra 
modern, mobilat, la cheie. Telefon 
0753647215. (162636)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, et.2, cartier ICFrimu. Telefon 
0728011141, 0751788903. (162658)

• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Centru, imbunătăţiri. 0742144342, 
0236433500. (162738)

• Vând ap. 2 camere, Bl.D, Parfumul 
Teilor, 4/4. 0754228357. (162739)

Vânzări  
3 camere

• PF apartament 3 camere întreţinut, 
simplu, Micro 16, nedecomandat, 
165000 lei 0740428589. (162023)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Galaţi, Centru, etaj 3, reno-
vat, negociabil. 0745025526. (162118)
• Apartament 3 camere, 67 mp, 
zona blocuri CFR (Stadion Ancora). 
0733981477. (162381)
• Vând ap. 3 camere, conf.1, 2 băi, 2 
balcoane închise cu termopan, izolat 
termic, centrală proprie, aer condiţio-
nat, et.2/4, Micro 20, bl.B3, şi un garaj. 
0728090651. (162595)
• Vând apartament Mic.19, 3 cam. 
et.8, termopan, centrală, gresie. Preţ 
38000E neg. Tel. 0745557710. (162645)
• Vând apartament Tulcea, et.2, 3 ca-
mere, 2 băi, 2 balcoane, 76 mp, aer 
condiţionat, gaze. Preţ negociabil. Tel. 
0748282298. (162652)
• P.F. vând ap. 3 camere dec., 7/10, 
Micro 20, 65 mp, îmbunătăţiri, 2 gr. 
sanitare. 41000 euro neg. 0741616495. 
(162674)
• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si uti-
lat lux. Detalii la telefon 0730 999 819 
(162679)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament, 108 mp, strada 
Traian, et.6, îmbunătăţiri- 65000E. 
Telefon 0745648827, 0757012093. 
(162370)
• Apartament 5 camere, 4 dormitoare, 
bucătărie+ living, 2 grupuri sanitare, 
et.3, izolaţie termică, 3 AC, CT, renovat 
complet, mobilat (Zeus, Mobexpert) 
zona Biserica Sf. Vasile. 0742607416. 
(162427)

Cumpărări  
1 cameră

• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 1 cameră. Banii cash. 0724169060. 
(162649)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (160698)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 2 camere. Banii cash. 0724169060. 
(162648)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr ap. 3 camere, M40, maxim 
et.2. Ofer preţul pieţii. Plata pe loc. 
Tel. 0742334790. (162526)

Vânzări  
Case

• Vând casă în Brăila. Telefon 
0744873454. (159788)
• Vilă Galaţi, teren 1250 mp, SC 280mp, 
P+1, 6 camere, 2 băi, 2 bucătării, garaj 
etc. Negociabil, variante. 0744321269. 
(160369)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (160707)
• Vând casă Port sau schimb cu apar-
tament 2 camere+ diferenţă. 70000E 
negociabil. Tel. 0746648978. (161348)
• Vând casă cu etaj la gata, localitate 
Vânători, SC 160 mp, toate utilităţile, 
45000E. Telefon 0740005423. (161797)
• Vând casă sat Vădeni, com. 
Cavadineşti, fam. Mocanu. Telefon 
0236317019. (161940)
• Vând casă 300 mp. Telefon 
0336416716. (162030)
• Vând casă la ţară. Telefon 0236830530. 
(162083)

• Vând vilă la Şendreni mobila-
tă cu plata în rate. 0752701422. 
(162117)

• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). Telefon 01751352319. 
(162125)
• Vând casă Odaia Manolache, 75000E. 
Accept „Prima casă” sau cu avans+ di-
ferenţă. 0744786285. (162187)
• Vând casă nouă Galaţi, toate dotările. 
0766559019. (162201)
• Vând urgent casă, Piaţa Centrală. 
0236467499, 0721562805. (162214)
• Vând casă + teren la strada 
principala, IC Brătianu (Zaclau), 
0729958487. (162300)
• Vând casă Scînteieşti. Telefon 
0756549231. (162324)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. 
Telefon 0721085743. (162379)
• Vând casă nouă Braniştea. 
0754481853. (162396)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego-
ciabil, 400 mp. 0757574658. (162453)
• Vând casă Zaclău (negociabil) sau 
schimb cu ap. o cameră. 0756466551. 
(162589)

• Vând casă com. Bălăşeşti, +vie la 
câmp, apă curentă. 0757243717. 
(162653)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (162753)
• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (162785)
• Vând/ schimb casă la gri SC=240 mp 
SU=190 mp, teren 1000 mp proprieta-
te cărămidă, beci, garaj, utilităţi, locali-
tatea Traian. 30000 euro. 0742665024. 
(162787)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(159969)
• Închiriez 1 cameră la 2 eleve la curte. 
Telefon 0336416716. (162031)
• Ofer mansardă mobilată, toate utili-
tăţile, 2 studenti(e). Tel. 0741084855. 
(162146)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mic.19, pe termen lung. Telefon 
0753400884. (162193)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (162295)
• Închiriez garsonieră Ţig.1. 
0744478416. (162307)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Bucureşti- Obor. Tel. 0770597449. 
(162338)
• Închiriez apartament Faleză, bl.P5, 
et.3, utilat, mobilat lux, totul nou. 
800E lunar. 0725590506. (162344)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Telefon 0721227090. (162409)
• Ofer gazdă 1-2 fete sau băieţi ele-
ve- studente condiţii deosebite. 
0743458600. (162441)
• Închiriez o cameră ICFrimu, 350 lei/ 
lună. 0758195837. (162455)
• Închiriez cameră la casă, unor nefu-
mători. 0747623833. (162463)
• Închiriez cameră mobilată şi utilată, 
la o elevă sau studentă, zonă centrală. 
Tel. 0721249987. (162517)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandate, 39B, parter. 0740615942. 
(162525)
• Închiriez apartament 2 camere, peri-
oadă lungă, zona Doja. Preţ 300 euro. 
0753836685. (162555)
• Închiriez 2 camere, regim hotelier, 
zona Francezi, 130 lei zi. 0753836685. 
(162556)
• Apartament 2 camere, complet uti-
late, zona baia Comunală. Telefon 
0740787827. (162574)
• Primesc familişti în gazdă. 
0757531740. (162583)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
etaj 3, mobilată şi utilată. 0752509220. 
(162626)
• PF închiriez apartament 2 camere 
decomandat, Mazepa I, mobilat, uti-
lat, centrală, 1000 ron. 0745281291. 
(162633)
• Închiriez 3 dec. Faleză, bloc Vega, mo-
bilat, utilat lux. 0724169060. (162647)
• Închiriez garsonieră nemobilată, A5, 
Ţig.1. 0754933740. (162661)
• PRIMESC ÎN GAZDĂ O DOAMNĂ, 150 
LEI/ LUNĂ. 0753573888, 0722619336 
(162700)
• De închiriat apartament 2 camere, 
zona Ireg, mobilat, utilat, curat, 150E. 
0740207832. (162705)
• 3 camere, Mazepa 2, mobilat, utilat. 
0722147176 (162725)
• Primesc în gazdă o fată. 0744543418. 
Condiţii excepţionale. (162760)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (162780)
• INCHIRIEZ APT 2 CAMERE FALEZA, 
COMPLET RENOVAT, CENTRALA. 
LOCATIE LINISTITA, MULTA VERDEATA. 
PRETABIL SI PENTRU SEDIU FIRMA. 
TEL. 0720 330 613 (162793)
• AP 2 CAM, DECOMANDAT, RENOVAT 
SI UTILAT LA ETJ1, M20, BLD DUNAREA 
NR10. DISPUNE DE CENTRALA, 
AER COND 2 CAM, IZOLATIE ETC.
DISPONIBIL IMEDIAT. TEL: 0740245112 
(162794)
• Închiriez apartament cu 2 camere, de-
comandat, nemobilat, zona Port. Preţ 
150 euro. Tel. 0744395669. (162796)

• Primesc în gazdă familişti. 
0757531740. (162799)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Hală 400 mp, construcţie nouă. 
Telefon 0749591526. (161026)

• Închiriez birouri şi spaţii depozi-
tare: 20-100 mp, toate utilităţile. 
0745549968. (161595)

• Închiriez spaţiu 40 mp, Micro 19, 
intens trafic pietonal. 0744240071. 
(161849)

• Spaţiu, 50 mp, sedii firme, birouri, 
avocatură, mediere str. Brăilei nr.26 
vizavi Potcoava de Aur. 0740020335. 
(162110)

• Ofer spaţiu comercial 150 mp. Tel. 
0741084855. (162147)

• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0745672709. (162349)

• Închiriez spaţiu, 23 mp, strada Gării. 
0741110066. (162456)

• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0740339641. (162473)

• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Micro 40 „La căsuţă”. Tel. 0758304450. 
(162562)

• Închiriez casă zonă centrală, renova-
tă, pretabil birouri, cabinete, video-
chat etc. 0724169060. (162650)

• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, preţ 
redus. 0761633655. (162671)

• Închiriez spaţiu la parterul blocului, 
pretabil magazin mixt. 0754341323. 
(162770)

Vânzări 
Terenuri

• Teren 400 mp, Coşbuc. Preţ negocia-
bil. 0767715546. (161201)
• Vând 2000 mp teren în Barboşi, cu 
vie, pomi fructiferi, casă locuibilă, uti-
lităţi. Preţ 28000 euro negociabil. Tel. 
0723493252. (161403)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (161473)
• Teren Vânători 3400 mp negociabil. 
Telefon 0723500628. (161869)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
la stradă com. Cudalbi, jud. Galaţi. 
0745079494. (161927)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(162109)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
nr.227. Tel. 0748318989. (162143)
• Loc casă, Sat Costi, 1532 mp. Telefon 
0747290487. (162199)
• Vând 800 mp, teren intravilan, zona 
Metro. Telefon 0749781727. (162221)
• Vând teren intravilan, str. Locomotivei. 
Tel. 0766223412, 0749644120. (162375)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (162651)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând sau schimb avantajos mini-
fermă animale. Telefon 0754853670. 
(161648)
• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. Telefon 
0745594761. (161747)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
0741090324. (161981)

• Societate vinde bar cu terasă, 
(afacere, concesiune, aştept oferte, 
varinate. 0755689163. (162077)

• Vând garaj Ţig.1. Telefon 0757815145. 
(162724)

• Vânzare spaţiu S+P+E, pretabil 
cabinete medicale, laborator. etc. 
0754341323 (162771)

Oferte  
de Serviciu

• Societate comercială angajez şofer 
cat.B. Cunoştinţele mecanice consti-
tuie un avantaj. Salariu motivant. CV-
urile se primesc pe adresa de email: 
lenus4lenus@yahoo.com. Relaţii tele-
fon 0772264865. (159663)

• Vânzătoare magazin mixt. Salariu 
motivant. Telefon 0756494812. 
(159830)

• Terra Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Detalii la 0762202524. 
(160294)
• Magazin alimentar angajăm vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0788600309. (160612)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160720)
• Angajez spălători auto cu sau fără 
experienţă. Salariul plus bonuri 
masa. 0756131049 (160750)

• SC Galaterm SRL angajează sudor au-
togen, instalator, zugrav, zidar, electri-
cian, şofer aprovizionare, inginer con-
strucţii. Tel. 0371407877. (160783)

• Societate comercială de produc-
ţie angajează electrician/ maistru 
cu experienţă în acţionări- auto-
matizări. CV la office@fierctc.ro sau 
la sediul firmei din strada Şoseaua 
Smârdan nr.4. Telefon 0236449900. 
(160866)

• TMUCB SA Bucureşti angajează ur-
gent sudori şi lăcătuşi- puncte de 
lucru: Iaşi, Oradea, Popeşti Leordeni. 
Se acordă cazare şi masă pentru per-
sonalul nelocalnic. Detalii la telefon 
0213171060- Dep. Resurse Umane sau 
CV la fax 0213129542 sau email: offi-
ce@tmucb.com (161109)

• Angajez şoferi transport persoa-
ne, cu atestat şi experienţă. Telefon 
0740167481. (161134)

• Angajăm mecanic auto. Tel. 
0745183008. (161342)

• STUDIO LADY C angajează modele, 
vârsta minim 18 ani, nivel mediu lim-
ba engleză, motivată şi serioasă. La 
noi primeşti respectul, corectitudi-
nea şi discreţia de care ai nevoie. Un 
studio care lucrează doar cu personal 
feminin; program flexibil, comision 
garantat, şedinţe foto profesionale. 
Dacă cauţi un astfel de job, alătură-te 
echipei noastre. 0729591499, email: la-
dyc.studio@gmail.com (161421)

• Centrul de Dispozitive Medicale- 
ORTOPEDICA angajează asistent vân-
zări. Cerinţe: experienţa în vânzări. 
Şcoala postliceala în domeniul sani-
tar constituie avantaj. CV-urile vor 
fi trimise la adresa de mail: dana.tu-
dorache@ortopedica.ro. Relaţii la tel 
0726.696.464 (161567)

• Pentru străinătate angajăm: tâm-
plari navali, tinichigii inox, navali; 
aer condiţionat navali, profesio-
nişti turnat şapă şi placat gresie, 
naval; vopsitori navali, finisori 
navali, mochetari navali. Telefon 
0733695101. (161591)

• SC angajează patiseri şi modelatori 
covrigi. Relaţii telefon 0743419753, în 
intervalul orelor 10,00-16,00. (161594)

• AngAjEZ BRUTAR, PATISER, 
COFETAR, VÂnZĂTOR. 
ASIgURĂM SALARIU, COnDIŢII 
ATRACTIVE.0729881701 (161605)

• Angajez muncitor calificat+ ne-
calificat panificaţie. 0729881701 
(161606)

• SC Progres Distribuţie angajăm şofer 
categoria C pentru distribuţie bere. 
Salariul atractiv. Relaţii la 0756116508. 
(161645)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
îmbrăcăminte şi încălţăminte, zona 
General. Rog seriozitate. 0755743861. 
(161719)

• SC Only One SRL angajează lucră-
tori comerciali pentru bar fără limită 
de vârstă. Relaţii telefon 0753021965. 
(161721)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0755200705. (161821)
• Corso angajează pizzar. Relaţii 
0752209862 (161870)
• SC HAGIVIO angajează sudori, elec-
tricieni, lăcătuşi cu experienţă pod 
rulant. Relaţii la telefon 0731024084. 
(161926)

• SC ANGAJEZ MUNCITOR 
CARMANGERIE ŞI MĂCELAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0768321002 
(161938)

• Angajez muncitoare necalificate 
în domeniul cofetăriei. 0745255994. 
(161955)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (161956)

• FRONTAL SRL piese auto import 
angajează operator facturare. 
CV-uri pe mail: mihai@frontal.ro 
(161957)

• SC angajează muncitori în construc-
ţii. 0758111542. (161959)
• Societate comeriala angajeaza ingi-
ner service -centrale termice. Cv-urile 
pe adresa contact@instalterm.ro. 
Telefon: 0236-410.500 (161978)
• Restaurant Antic angajează barman. 
0740355607. (161982)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0748855413. (161994)
• SC Cuztrans SRL angajează şoferi tir 
transport intern şi internaţional şi bas-
culă articulată. 0756721656. (161995)

• Societate de construcţii angajea-
ză zidari, faianţari, mozaicari. Rog 
seriozitate. Telefon 0753062708. 
(161996)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

anunţă că, începând cu data de 25.09.2015, 
demarează procesul de contractare cu 
furnizorii de investigaţii paraclinice-analize 
de laborator, pentru anul curent.

Documentele se depun la sediul instituţiei 
noastre în perioada 25.09. 2015- 28.09.2015.

Casa de Asigurări  
de Sănătate Galaţi

S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila 
cu sediul in Braila, str.1 Decembrie 1918 nr.5 A, 

organizează  în data de 06.10.2015 ora 10,00 licitaţie publică cu oferta in plic în vederea 
închirierii:
    1 spatiu comercial/depozitare 4.00 mp in Oraselul Copiilor nr. inv.S2 ora 10,00
    1 spatiu comercial/depozitare 4.00 mp in Oraselul Copiilor nr. inv.S3 ora 11,00
    1 spatiu comercial/depozitare 7.00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060S31 ora 12,00
    1 spatiu depozitare 32.00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060B9 ora 13,00
    1 spatiu comercial/depozitare 13.60 mp in Piata Centrala nr. inv.1060S23 ora 14,00
    1 spatiu comercial/depozitare 11.50 mp in Piata Saraca nr. inv.4013 ora 15,00

Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta S.C.  A. 
P. T.  S.A. Braila din Soseaua Baldovinesti nr.20, et.1.

Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 ROn si se va  pune in vanzare la adresa de core-
spondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila , incepand 22.09.2015.

Data limita de depunere a documentatiei de participare este 05.10.2015, ora 16,00.
Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila nr.RO75RZBR0000060012935157 

deschis la Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria 
centrală a  SC APT SA Brăila, din sos. Baldovinesti nr 20 .

Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A.                  
Braila din Soseaua Baldovinesti,  nr. 20, et 1 sau la telefon 0239/615498 .

 1650 mp de teren PE CENTURA 
gALAŢI, în DREPTUL DEPOZITELOR 

gALgROS. ACCES PRInCIPAL DIn 
STR. DRUMUL VIILOR ŞI SECUnDAR 

DIn STR. ŞTEFAn CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂnZARE/înChIRIAT

Complex AviColA 
ŞiviţA,  

Dn 26, COMUnA ŞIVIŢA,  
4,5 hA, TEREn PROPRIETATE, 

DIn CARE 10.000 MP hALE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂnZARE
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• Societate comerciala angajeaza: su-
dori, lacatusi mecanici, electricieni si 
instalatori industriali. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce la se-
diul societatii in Galati, bd. Otelarilor, 
nr. 25, bl. D9E, mezanin. (162001)

• SC BBQ house angajează per-
sonal fast-food. 0748711990. 
(162016)

• Angajez barmaniţe condiţii 
avantajoase. Telefon 0743616354. 
(162022)

• Angajez coafeză/ frizeriţă cu experi-
enţă. 0751926106. (162024)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0749190111, 0743960059. (162029)
• Angajez personal covrigărie, 
zona Maşniţa. Telefon 0740072249. 
(162032)
• Angajăm sudori lacătusieri, vopsitor 
confecţii metalice. Salariu atractiv. 
Telefon 0737773888. (162068)

• Angajez urgent barmaniţă. Relaţii 
la 0745785942, 0745439508. 
(162069)
• Angajez barmaniţă cu calificare. 
Program flexibil. Relaţii la telefon 
0754682138, 0743692996. (162087)

• SC angajează tăietori oxi-
gaz (lancie) cu experienţă în 
tăiat fonta. Tel. 0740236626. 
(162094)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0236412560. (162111)
• Service autorizat angajează vop-
sitor auto sau echipă vopsitor+ pre-
gătitor auto. Telefon 0236412560. 
(162113)
• Reprezentanţă auto angajează 
ucenici pentru tinichigerie şi vop-
sitorie auto. Telefon 0236413344 
(162114)

• Angajez personal splălătorie 
auto cu şi fără experienţă şi per-
mis auto. 0752701422. (162116)

• Angajez şoferi profesionişti pen-
tru bene transport cereale. Tel. 
0747293055. (162120)

• Caut persoană îngrijire copii. Telefon 
0749385485. (162131)

• Angajez şofer TIR, cu experienţă 
pentru transport internaţional de 
marfă, pe ruta Italia- Franţa. Telefon 
0746690802. (162150)

• Restaurant, ICFrimu, angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
0744431568, 0746114988. (162156)

• Angajez cioban. Cazare, masă. Salariu 
atractiv. Telefon 0749975485. (162159)

• Angajăm barmaniţă. Telefon 
0758860221. (162179)

• Angajez şofer maxi taxi, traseul 
60. 0745604098. (162182)

• Cofetăria „Blanche” angajează pati-
ser şi cofetar cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0754011100. (162192)

• Angajez muncitori (familie) fermă 
animale. Tel. 0753131868. (162194)

• Eva Clothing Factory S.R.L. cu sediul 
în sat Costi, jud. Galati angajează: - 
operatori pentru maşini de cusut, 
surfilat, maşini speciale, călcat final 
şi interfazic; - tineri necalificaţi în ve-
derea calificării; - inginer textilist şi 
magazioner cu engleză nivel avansat; 
- modelist. Se oferă pachete salari-
ale atractive şi bonusuri. Se asigură 
transport. Telefon: 0733.013.289 sau 
0236.829.652. (162196)

• Sală fitness angajează recepţioneră. 
0752.960.301. (162198)
• Angajăm 2 vânzătoare, cu experien-
ţă, pentru magazin alimentar (pâine+ 
preparate), Piaţa Centrală. 0767270961. 
(162209)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru chioşc şi magazin alimentar. 
Tel. 0752264462. (162211)
• Angajez coafeză. Relaţii la telefon 
0744770026. (162240)
• Vulcanizare auto angajează personal. 
Ofer procent!!! 0741548487. (162263)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0753601491. (162264)
• Angajez şofer TIR, intern şi internaţi-
onal. Tel. 0745054919 (162265)
• Societate comercială angajează 
frezor. Relaţii la telefon 0728136717. 
(162309)
• Caut, angajez pensionar tâmplar, ta-
piţer. Telefon 0745324986. (162310)
• Angajez tâmplar tapiţer, cu minime 
cunoştinţe, din oraş sau provincie. 
Telefon 0745324986. (162311)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat de persoane, pentru transport 
intern de persoane. Salariu atractiv, 
program flexibil. Rog şi ofer seriozita-
te. 0765518668. (162312)
• AngAjĂM CROITORESE ŞI 
CĂLCĂTOREASĂ, COnFECŢII DAMĂ. 
TEL. 0743435944. (162322)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (162330)
• Brutărie (SC Bedana SRL) angajea-
ză şofer distribuţie pâine şi produse 
patiserie. 0743419753, 0236320002. 
(162332)

• Angajez vânzătoare magazin se-
cond- hand cu experienţă, salariu 
2000 lei; supraveghetor magazin se-
cond- hand. 0733636662. (162347)

• Angajez conducător auto categoria D 
pentru traseul 76. Telefon 0744528247. 
(162355)

• Angajăm şoferi cu experien-
ţă C+E în Spania, salariu 1700E. 
0034678209095, 0040744431570. 
(162366)

• SC angajează electricieni cu expe-
rienţă în conexiuni,montaj tablouri 
electrice, lămpi, pentru Şantierul 
Naval Galaţi. Salariu atractiv+ 
etichete masă. Rog seriozitate. 
Telefon 0725028616. (162373)

• Angajez brutari- patiseri cu expe-
rienţă şi vânzătoare patiserie. Tel. 
0742261262. (162374)

• Angajez bucătăreasă cu expe-
rienţă şi personal fast food. Tel. 
0741755757. (162378)

• SC angajează şofer profesionist cu 
categ. BCE. Cerinţe: atestat marfă 
şi experienţă minim 1 an. Relaţii la 
telefon 0742826194. (162389)
• Angajez ospătar/ ospătăriţă cafenea. 
Rog seriozitate. Telefon 0745803269. 
(162397)

• Angajez ospătar/ ospătăriţă pentru 
cafenea, situată în galerie comercială. 
Telefon 0751477596. (162398)

• Caut meseriaş în construcţii, elec-
trică, instalaţii sanitare, acoperiş. 
0733945779. (162407)

• Angajez personal cu experienţă pen-
tru linie autoservire. Tel. 0753500998. 
(162417)

• Angajăm barmani, ospătăriţe şi aju-
tori barmani. Telefon 0757492365. 
(162424)

• Angajez şofer TIR (prelată). Salariu 
3000 lei/ lună net. 0762262612. 
(162425)

• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0754552325. (162429)

• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază cu atestat. Telefon 0731731310. 
(162436)

• Angajăm personal vulcanizare, 
cu experienţă. Tel. 0747631921, 
0755890723. (162440)
• Angajăm barmaniţă, cu experien-
ţă. Tel. 0747631921, 0755890723. 
(162442)
• Angajez lăcătuşi confecţii hale, cu 
experienţă, sudori şi muncitori necali-
ficaţi. Tel. 0743659600. (162461)

• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0745230209, 0741239080. 
(162470)

• Cofetăria „Dulce by Paula” anga-
jează cake designeri, artişti plas-
tici, cu sau fără experienţă, cofetari, 
ajutor cofetari. Salarii atractive, bo-
nusuri. Angajăm numai cu forme le-
gale. Relaţii la telefon 0748973110, 
0742980984. (162479)

• Restaurant ACQUARELLO anga-
jează ospătari şi ajutor ospătari. 
Tel. 0743649700. (162487)

• SC Progres Distribuţie SRL angajează 
delegat cu experienţă în distribuţie pe 
judeţul Galaţi. Salariu atractiv. Relaţii 
la numărul 0756116508 (162490)
• Spălătorie auto angajează personal 
spălătorese auto cu sau fără experi-
enţă. Salariu şi bonusuri motivante. 
Telefon 0757479151. (162493)
• Angajez vânzătoare bar. 0747830046. 
(162499)
• Angajăm muncitori pentru lucrări de 
sablare, curăţenie, vopsitorie, power-
tooling, polizare în şantierele navale 
din Brăila, Tulcea şi Mangalia. Se asi-
gură transport, cazare, masă, asigurări 
private, salarii atractive. Tel.: Brăila- 
0731838171; Tulcea- 0731356409, 
0731356401; Mangalia- 0729029802. 
(162500)
• SC angajează vorbitor limba 
gERMAnĂ medie, EngLEZĂ cur-
siv. Salariu MOTIVAnT. Telefon 
0746761084. (162511)
• Angajez excavatorist cu experienţă. 
Telefon 0740634076. (162512)
• Societate comercială angajez agent 
vânzări, mezelar. Tel. 0744693556. 
(162513)
• Caut persoane pentru night- club, 
Italia (dansatoare animatoare). Telefon 
+393455209130, 0756915136, Luisa. 
(162523)
• SC angajează zidari, zugravi, izolatori, 
necalificaţi. Rel. 0736407251. (162524)

• SC angajează economist. 
Cunoaşterea programului 
Balpro, constituie un avantaj. 
Relaţii la telefon 0236496643. 
(162529)

• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tar, bucătar, ajutor bucătar şi muncitor 
spălat vase. Salariu motivant. CV-urile, 
la sediul firmei. (162537)
• SC FIROGAL SRL angajeaza mecanic 
utilaje - buldozer, excavator, buldoex-
cavator, greder. Informatii la telefon. 
0731840532. (162539)
• Sc angajeaza sofer profesionist B, C, 
E. Cv-urile la sediul firmei, str. Traian 
nr.446. 0731.840.532 (162540)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: STIVUITORIŞTI; 
TRACTORIŞTI; ŞOFERI permis categ 
C, CE; ŞOFERI MACARAGII. Relatii 
suplimentare, telefon 0236448114. 
Program: Luni – Vineri, orele 8.30-
16.30. (162542)
• SC angajează tâmplar calificat mon-
taj mobilier. Relaţii telefon, 9,00-17,00, 
0743540480. Depuneri CV maga-
zin Piaţa „30 Decembrie”, Traian 57. 
(162543)
• Angajăm personal florărie. Telefon 
0735215211. (162552)
• SC angajează pregătitor vopsitor 
auto, gestionar, expert contabil. 
0746269697. (162561)
• Angajez vulcanizatori auto, cu expe-
rienţă. 0755407111. (162563)

• AVANTAJOS! Închiriez post ma-
nichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (162566)

• ELISEEA STAR angajează personal 
calificat în meseriile: bucătar, ospătar, 
vânzătoare, barman, şofer (experienţă 
minim 5 ani), femeie de serviciu, aju-
tor de bucătar. 0758628329. (162567)

• Angajez reprezentant vânzări 
Pharma prin telefon şi pe teren. 
Salariu fix 1500 lei+ bonus vânzări. 
Telefon 0773772912. a_vgl@yahoo.
com (162568)

• SC Citadina 98 SA Galaţi angajea-
ză: inginer constructor pentru ser-
viciul tehnic- măsurători, decon-
tări, licitaţii; sudori electric şi auto-
gen; dulgheri şi zidari. CV-urile se 
vor trimite la adresa e-mail office@
citadina98.ro sau fax 0336802233. 
(162582)

• Angajăm personal FORNETTI. 
0751841405. (162588)

• S.C.angajeaza vopsitori pentru 
punct de lucru Santierul naval 
Tulcea. Se asigura cazare,masa 
si transport. Salariu intre 2000 
- 2500 ron.Relatii de luni pana 
vineri intre orele 09-14 la tel. 
0756169772. (162603)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(162624)

• Angajez manipulant fier vechi. Tel. 
0740604073. (162638)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE angajează: 
gestionari, şef depozit băuturi, mun-
citori necalificaţi, şofer distribuţie. CV 
str. Saturn nr.13 sau email: market-
ing@gamacris.ro, office@patisimo.ro 
(162641)

• Casino „MAX BET” angajează 
supraveghetori sală şi barmani. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi cal-
cul, program în ture, aspect fizic 
plăcut. Trimite CV+ poza la adresa 
de email: job@ro.maxbetgroup.
com (162642)

• Angajez pizzar cu experienţă. Salariu 
2200 lei. 0742461812. (162666)

• Centrul Medical Irina angajează asis-
tent medical de radiologie/ asistent 
generalist, chimist, biolog, biochimist, 
asistent medical de laborator/ asistent 
generalist. CV-urile se depun la sediul 
din str. Crinului, nr.23, în intervalul 
8.00-10.30, sau pe adresa de e-mail 
office@expert-med.ro (162668)

• Brutărie angajăm şofer distribuţie. 
0236311905. (162672)

• Brutărie angajăm brutar. 0236311905. 
(162673)

• Angajez muncitor de curte, cu per-
mis auto. Tel. 0741200091. (162675)

• Angajez vânzătoare produse patise-
rie, panificaţie. 0743894779. (162677)

• ASISTENT MANAGER cu experienţă 
minim 2 ani. Cerinţe: cunoştinţe ex-
celente operare PC, Word, Excel, con-
tabilitate primară. Candidatul să aibă 
studii superioare finalizate, să fie or-
ganizat, rezistent la stres, să asigure o 
bună relaţionare cu partenerii firmei. 
Transmiteţi CV-ul pe: luiza.moise@ya-
hoo.com (162683)

• Angajăm modelator- cocător 
covrigărie. Tel. 0751489905, 
0729831669. (162706)

• Restaurant Alltime selectează perso-
nal în vederea angajării pentru postul 
de ospătar şi agent livrări. C.V. la resta-
urant sau email restaurantalltime@
gmail.com. Relaţii la tel. 0728418414. 
(162707)

• Angajăm tâmplari, tapiţeri şi munci-
tori necalificaţi. B-dul George Coşbuc 
nr.436. Tel. 0751987060, mobessen-
ce@gmail.com (162714)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătari cu experien-
ţă şi permis de conducere cat.B. 
0762958889. (162717)

• Angajez barmaniţă şi operatoare 
jocuri electronice. Salariu 900 ron. 
0745553808. (162719)

• Angajăm muncitori pentru termoi-
zolaţii, cu experienţă. Tel. 0742308235. 
(162722)

• DS TOFAN angajează economist 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744539785. (162735)

• Societate de construcţii angajea-
ză fierari betonişti, dulgheri, faian-
ţari, rigipsari, muncitori necalificaţi 
în construcţii. Relaţii la telefon 
0724306345. (162736)

• Angajăm cu CM: lăcătuşi, tâm-
plari, frigotehnist, sudori Mig-
Mag, strada george Coşbuc, 
nr.246. Telefon 0722243212. 
(162737)

• Angajez personal curăţenie, cu expe-
rienţă. Telefon 0737850850. (162740)

• Angajăm: paznici, mecanici auto, 
şoferi C+E, cu experienţă. Tel. 
0751923840. (162744)

• Societate angajează persoană pen-
tru sigilat geam termopan. Telefon 
0747306476. (162747)

• Angajez vânzătoare la tarabă şi mani-
pulant marfă. 0726143974, 0743610142. 
(162749)

• Angajăm avantajos tinichigiu auto. 
0745158846. (162756)

• F.F. urgent angajez electrecieni 
navali (pt tras cabluri), pt Japonia. 
0755877373. (162757)

• Angajăm ospătari. Telefon 
0725566099. (162758)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0755497040. (162764)

• Angajez manipulant la Piaţa 
Basarabiei, legume- fructe. Interviul, 
CV-urile se depun la ora 8.00, stand 
nr.19- Piaţa Basarabiei. (162765)

• U.A.T. MATCA POLIŢIA LOCALĂ cu 
sediul în comuna MATCA, judetul 
GALATI organizează concurs de re-
crutare pentru ocuparea a 5 funcţii 
publice de execuţie vacante, din ca-
drul biroului de Poliţie Locale Matca, 
astfel. Funcţii publice de execuţie va-
cante - studii superioare de lungă du-
rată, absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă: - Poliţist local, clasa 
I, grad profesional principal – 1 post, 
vechime minim 5 ani, Funcţii publice 
de execuţie vacante, studii liceale, re-
spectiv studii medii liceale, finalizate 
cu diplomă de bacalaureat: - Poliţist 
local, clasa III, grad profesional supe-
rior – 2 posturi, vechime minim 9 ani - 
Poliţist local, clasa III, grad profesional 
principal – 2 posturi, vechime minim 
5 ani , Data desfăşurării concursului 
: proba scrisă în data de 30.10.2015, 
ora 09.00; Proba interviu 30.10.2015, 
ora 13,00 Conditiile de participare si 
actele necesare constituirii dosarului 
le puteti obtine de la sediul Primariei 
comunei Matca ; Email – primariamat-
ca@yahoo.com Telefon 0236.860004 
(162773)

• Societate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, fierari, inginer 
construcţii civile, inginer construc-
ţii drumuri şi poduri, coordonator 
departament transport cu atestat 
persoană desemnată, disponi-
bili şi pentru lucrări în deplasare. 
Relaţii, orele 9.00-17.00, telefon 
0752229944. (162775)

• Angajăm vânzător, minim studii 
medii, apt efort fizic, permis „B”, 
produse diverse, auto. Email: ma-
gazin97@yahoo.com (162791)
• SC angajează mecanic utilaje (ci-
lindru compactor), fierari, dulgheri. 
Tel. 0728957941. (162798)

Cereri  
de Serviciu

• Tehnician constructor experienţă 
construcţii căi ferate, drumuri şi po-
duri cu vechime 24 ani, solicit angaja-
re. 0730786961, 0751913254. (161966)
• Agent securitate cu atestat, manipu-
lant, muncitor necalificat. 0748422431. 
(162600)

Vânzări  
Auto

• Vând Fiat (decapotabil), zero km. 
Telefon 0745252571. (162202)
• Vând Dacia Pikup 4x4 cu obloane pe 
gaz. 0744559594. (162447)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (161864)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)

• Vând betonieră. 0721253641. 
(160564)

• Vând struguri de vin la lădiţe de plas-
tic, transport gratuit!!! 0746808051. 
(160601)

• Vând cătei ciobănesti mioritici. Tel. 
0745/258096. (160849)

• Vând en gros tuică din productie pro-
prie. Tel. 0745/258096. (160851)

• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)

• Producător din Satu Costi vinde 
mere în orice cantitate. 0752004101 
(162103)

• Vând curcani tineri, crescuţi natural 
cu cereale. 0757307294 (162105)

• Vând găini roşii, rasă outoare, 8 lei/
buc; bibilici şi raţe leşeşti. 0757307294 
(162107)

• Vând bicicletă fitness marca Kettler. 
Telefon 0746952575. (162135)

• Vând uşi Bayler 550 lei/ buc; ferestre 
PVC (Bayler) 1400/ 100- 300 lei/ buc; 
diverse elemente fier forjat (en-gross). 
Telefon 0741037577. (162346)

• Vând viţel lapte pt carne. Tel. 
0745397526. (162457)

• Vând mobilă sufragerie din 4 piese, 
cu şifonier, cuier cu şifonier cu oglin-
dă, pantofar; toate în stare perfectă. 
Cel mai mic preţ. Tel. 0756105351. 
(162508)
• Vând struguri negri comuna Lieşti. 
Telefon 0749717293. (162581)
• Vând două damigeni 50 litri cu coş 
din plastic şi capac, bicicletă curse 
rusească, chitară simplă (rece). Ieftin. 
0761132263. (162590)
• Vând urgent porumbei. Tel. 
0724865781. (162607)
• Vând: iapă cu mânz sau armăsar, 
tăuraşi, viţele, vaci, porci, purcei. 
0741392551. (162621)
• Vând pui Rottweiler german, talie 
mare. Deţin ambii părinţi. 3 băieţi+ 6 
fetiţe. Tel. 0733443565. (162623)
• Vând loc veci Eternitatea, 5 mp, liber. 
0744259185. (162640)
• Vând struguri hibrid, comuna Bereşti-
Meria, sat Balinteşti, Chiriloiu Costică. 
Telefon 0748063745. (162741)
• Vând 2 tone floarea soarelui. Tel. 
0724704383. (162781)
• Vând fotolii, bufet sufragerie, ma-
şină cusut, maşină spălat. Telefon 
0336882600. (162797)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (160588)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VEChI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (160718)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu cu 
plată pe loc. 0755376554. (162061)

• Cumpăr calorifere vechi pen-
tru recondiţionat. 0753979492. 
(162062)

• Cumpăr maşini de spălat, inclusiv de-
fecte. Telefon 0741088206. (162141)
• Cumpăr centrală termică de apar-
tament. 0756609866. (162662)

Matrimoniale
• Nou în Galaţi, Agenţia 
Matrimonială Elite Mariage! Nu 
sunt acceptate persoanele nese-
rioase sau în stare de ebrietate! 
Rugăm, sunaţi pentru programare! 
Telefon 0761197402, 0336802138, 
e-mail: elitemariage.2015@yahoo.
com Vă aşteptăm cu drag! (162151)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (159294)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (159815)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (160187)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (160188)
• Execut puţuri forate. 0757300765. 
(160656)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (160922)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (161200)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (161398)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(161429)
• Execut coloane apă individuale şi 
zugrăveli. 0753806772, 0742558182. 
(161563)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (161743)

• Executăm lucrări, amenajări interioa-
re. 0745965872. (162009)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(162051)
• Construim, curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681. (162129)
• Repaţii frigidere şi maşini de spă-
lat la domiciliu. Telefon 0741088206. 
(162142)

• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (162148)
• Cosntrucţii balcoane cu alpinişti 
utilitari, izolaţii exterioare şi amena-
jări interioare la cheie. 0749439731. 
(162404)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
şape, lambriu. 0742921235. (162451)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice, parchet. 0744291422. (162558)
• Instalfree execută hidroizolaţii cu 
personal calificat, garanţie 6 ani. 
Tel 0753223322 (162577)
• Execut zugrăveli calitate, gresie, 
faianţă. Seriozitate. 0759136028. 
(162584)
• Zugrăveli, plase insecte, amenajări 
interioare, reparaţii glafuri şi termopa-
ne. 0757953329. (162587)
• SC execută servicii de curăţenie 
D.D.D. (oferte speciale pentru asociaţii 
de locatari, restaurante etc) la cele mai 
mici preţuri. 0743933282, 0746929009. 
(162715)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (161000)

Cursuri

• Curs italiană, spaniolă. Data limită 
30.09. 0764816684. (162682)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie-
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa-
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie-
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Meditaţii
• Învăţătoare, gradul I, cu o bogată ex-
perienţă, asigur supravegherea teme-
lor sau acord meditaţii elevilor din cla-
sele I-IV la domiciliul acestora. Telefon 
0744178152. (161468)

Pierderi

• Pierdut pichinez, femelă, culoare 
maro cu alb, zona Micro19 cap linie 
trolebuz, răspunde la numele Bela. 
Cine a vazut-o sau gasit-o să sune la 
0758457335. Ofer recompensă. 
(162720)
• Declar nul certificatul constatator 
privind suspendarea temporară de 
activitate a SC Presrom SRL. (162727)
• Pierdut legitimaţie persoană han-
dicap, pentru transport, pe numele 
Postelnicu Cristian. Se declară nulă. 
(162729)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru- Anghel Saligny nr.114, 1B/1 
pentru Sciomed SRL. Se declară nul. 
(162750)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctul de lucru din Galaţi, str. Podul 
Înalt nr.2, bl.U14A, parter, al societăţii 
Laserom Consulting Impex SRL. Se de-
clară nul. (162752)
• Pierdut permis de pescuit pe numele 
Simion Ion. Se declară nul. (162755)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
7111, Fătu Constantina. Se declară nul. 
(162759)

Diverse
• Enache Mărioara şi Enache Titu anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Spaţiu pre-
stări servicii” propus a fi realizat pe 
amplasamentul situat în intravilan 
mun. Galaţi, str. Drumul de Centură 
nr.96A, jud. Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi şi la domiciliul Enache 
Mărioara şi Enache Titu, din mun. 
Galaţi, str. Mioriţei nr.1, bl.B11, sc.1, 
ap.16, jud. Galaţi, în zilele de luni- joi 
între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi. (162734)

• Ion Jenica, titular al proiectului 
“Schimbare destinatie din anexa in 
hala productie”,anunta publicul in-
teresat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati fara 
evaluarea impactului asupra mediului 
in cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru pro-
iectul “Schimbare destinatie din anexa 
in hala productie” propus a fi amplasat 
in intravilanul comunei Tulucesti, str. 
Calea Galati, nr.9A,T.134/5, P.1719/1,lot 
1. Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galati, str.
Regiment 11 Siret, nr.2, judetul Galati, 
in zilele de luni-joi orele 8.30-16.00, 
vineri,orele 8.30-13.30, precum si la 
urmatoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro – reglementari – acor-
dul de mediu- proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat poa-
te inainta comentariile/observatiile 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
23.09.2015. (162772)

• ArcelorMittal Galati SA, titular al 
proiectului “Desfiintare (demolare/
dezmembrare totala) mijloace fixe: 
cladiri, drumuri, platforme, utilaje si 
instalatii aferente Bazei de fier vechi 
nr. 1” anunta publicul interesat asu-
pra luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre APM Galati in cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra 
mediului, fara evaluarea impactului 
asupra mediului, pentru proiectul „ 
Desfiintare (demolare/dezmembrare 
totala) mijloace fixe: cladiri, drumuri, 
platforme, utilaje si instalatii aferen-
te Bazei de fier vechi nr. 1”, propus a 
fi realizat in Galati , Calea Smardan nr 
1, judetul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza poate fi consultate la sediul 
APM Galati , str. Regiment 11 Siret, 
nr.2 , in zilele de luni - joi, intre orele 
8,30 – 16,00 si vineri intre orele 8.30 – 
13.30, precum si la urmatoarea adresa 
de internet: http://apmgl.anpm.ro-re-
glementari-acordul de mediu-proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 23.09.2015. (162784)

Diverse 
Prezicătoare

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii, scoate argintul 
viu, dezleagă farmece, blesteme. Are 
planta iubirii. 0742607341, 0755374407. 
(162443)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(160791)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de buna noastră mamă, soacră, 
bunică SÎRBU MARIA. S-a stins dis-
cret, aşa cum a trăit până la vene-
rabila vârstă de 96 ani. Dumnezeu 
s-o odihnească! Fiica Aurora Trifan, 
ginerele Petrică Trifan, nepoţii: 
Ciprian, Raluca, Cosmin, Roxana, 
strănepoţii: Arya şi Nikolas. Este de-
pusă la capela Bisericii „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea va fi sâmbătă, 19 
septembrie, ora 12.00, Cimitirul 
„Eternitatea”. (162631)

 

• Cu durere în suflete, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost 
CONSTANTINESCU MARCELA. 
Corpul defunctei este depus la ca-
pela cimitirului Eternitatea. 
Inmormântarea va avea loc dumi-
nică, 20 septembrie 2015, ora 12,30, 
la cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să o odihnească! Familia. (162676)

• Cu imensă durere în suflet ne despăr-
ţim de draga noastră TRIFAN RALUCA. 
Bunul Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Suntem alături de familia îndu-
rerată şi transmitem sincere condole-
anţe. Familia Panait. (162712)

• Cu mare tristeţe în suflet, anunţăm 
tuturor celor care l-au cunoscut, dis-
pariţia unui bun prieten GICĂ STROE, 
fost component al echipei de fotbal 
FCM în anii 1980. Dumnezeu să-l odih-
nească. Mariana şi Gabi Roibu. 
(162718)

• Familia anunţă cu imensă durere 
decesul soţului BANDRABUR NELU. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Cimitirului „Eternitatea”. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (162746)

• Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a doamnei CIUCĂ 
IOANA. Suntem alături de familia în-
durerată. Transmitem sincere condo-
leanţe familiei. Fam. Şerban şi familia 
Năstasă. (162748)

• Cu adâncă durere în suflet ne 
luăm rămas bun de la buna şi 
mult preţuita noastră mamă, 
soacră şi bunică SÂRBU MARIA. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Mircea, Fabiola, Cosmina şi 
Simona. (162754)

• Suntem alături de vecinii noştri 
la greaua încercare prin care trec, 
despărţirea de fiul lor, ZAINEA 
LUCIAN. Familia Şerban (162782)

Comemorări

• Trist şi dureros a trecut un an de 
când buna noastră mamă, soa-
cră şi bunică, MIRCEA ECATERINA 
(DIDINA), 75 ani, a trecut în nefiin-
ţă. Dumnezeu să o ierte. Familia. 
(162081)

 

• Pe 21 septembrie 2015, se împli-
nesc 4 ani de când m-ai părăsit, 
scumpa mea soţie GHINEA 
MARGARETA. Lacrimile mele vor 
păstra curat drumul amintirilor, iar 
florile vor aminti veşnic de bunăta-
tea sufletului tău. Dureros în viaţa 
mea este despărţirea de tine, fiinţa 
dragă. Nimeni nu te va înlocui. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi să-ţi dea odihnă veşnică. 
Soţul Fănel. (162357)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tristeţe la 
împlinirea a 4 ani de la plecarea dintre 
noi a celei care a fost GHINEA 
MARGARETA, lăsând moştenire carac-
terul şi bunătatea ei. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în pace! 
Fratele Jan, sora Licuţa şi cumnata 
Marina. (162358)

 

• O toamnă tristă, ca şi inimile noas-
tre, ne aminteşte că au trecut 4 ani 
de când ne-a părăsit cumnata 
noastră GHINEA MARGARETA. 
Odihneşte-te în pace şi... poate vii 
în visul nostru să ne mai alini dure-
rea. Mia, Viky, Mariana cu soţii lor 
Leonard, Cristian, Dan şi nepotul 
Celin, nepoata Vanda. (162359)

 

• Cu aceeaşi durere în suflet şi dor 
nestins anunţăm că astăzi 19 sep-
tembrie se împlinesc patru ani de 
la plecarea dintre noi a dragului 
nostru MARCEL CIOCAN, soţ, tată 
şi bunic. Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace. Familia 
(162437)

• Se împlinesc trei luni de când o boală 
nemiloasă te-a luat de lângă noi, dra-
gul nostru soţ, tată, tataie, ALEXANDRU 
IONEL, 68 ani, lăsând în urmă multe 
lacrimi şi durere. Dumnezeu să te 
odihnească în pace.  Nu te vom uita 
niciodată, soţia, copiii şi nepoţii. 
(162454)

 

• TInCU IOnUŢ, în urmă cu doi 
ani ai plecat încrezător şi opti-
mist că te vei întoarce acasă. La 
toţi ne spuneai că totul este 
bine, dar nu a fost aşa. Te sunăm 
şi nu ne mai răspunzi, te căutăm 
şi nu te găsim, te aşteptăm şi nu 
mai vii. ne rămân doar amintiri-
le şi un dor nestins în inimi. 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace! 
Comemorarea sâmbătă, 19 sep-
tembrie, ora 10.30, la mormânt. 
(162478)

• Se împlinesc 15 ani de la decesul lui 
PETREA IOANA. M-ai părăsit pentru 
totdeauna, te-am iubit şi nu te voi uita 
niciodată. Dumnezeu să te ierte de 
păcate, să te odihnească în pace! Fiica, 
Zlate Silvica. (162573)

• Anunţ la un an de dureroasă despăr-
ţire, un gând pios şi neştearsă amintire 
dragului nostru soţ, tată, bunic şi frate 
DUMITRU IOAN. Dumnezeu să-i dea 
pacea şi odihna bine meritate. Soţia 
Cleopatra, copiii, nepotul şi fratele. 
(162592)

 

• Mereu prezent în gândurile noas-
tre, retrăim aceeaşi durere, ziua 
despărţirii de dragul nostru prie-
ten, URSU ALEXANDRU, de la care 
a trecut un an. Aşternem flori, lu-
mânări şi lacrimi pe tristul mor-
mânt. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia Mereacre. 
(162596)

• Au trecut 2 ani trişti şi grei de când 
scumpa noastră mamă, soră şi nănuţă, 
VLAD VASILICA, a trecut în nefiinţă. O 
vom plânge şi nu o vom uita nicioda-
tă. Familia. (162598)

• Se împlinesc 4 ani de când a plecat 
dintre noi cea care a fost mamă şi so-
ţie, BALTĂ STELUŢA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Familia (162610)

• 21 septembrie 2015, se îm-
plinesc 7 luni de lacrimi şi dor 
nestins, de când nemiloasa şi 
cruda soartă te-a luat de lângă 
noi, STAnCIU ghEORghE (fost 
normator ICMRSg) nu te vom 
uita niciodată. Tatăl, surorile şi 
nepoţii. (162622)

 

• Durerea pe care vorbele nu o pot 
cuprinde, amintirile pe care nimeni 
nu ni le poate răpi, sunt tot ce ne-
au rămas de la buna, blânda şi iubi-
toarea noastră bunică LAPTEŞ 
IOANA. Nepoţii şi nepoatele: 
Raluca, Monica- Maria, George, 
Elena, Andreea, Sergio- Silvano, 
Valentin, Marian, Paul. (162664)

 

• Şase luni de regrete, şase luni de 
când a trecut în lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să fie cu tine pe acest 
drum veşnic, în lumină, LAPTEŞ 
IOANA. Memorie eternă. 
Margareta, Elena, Cornel şi ginerii 
Luci şi Costel. (162667)

 

• Şase luni de regrete, un gând, un 
dor, multe lacrimi şi rugăciuni de 
când a trecut în nefiinţă cea care a 
fost o mamă sublimă, o bunică iu-
bitoare, LAPTEŞ IOANA. Fiul T.C. 
Cornel. (162669)

• S-au împlinit 3 ani de când sufletul 
tău nobil a plecat undeva, într-un loc 
trainic, în Împărăţia lui Dumnezeu. Te-
am pierdut aşa, dintr-odată, şi viaţa 
mi-e tare amară. Erai o bunătate, ve-
sel, harnic, plin de glume. Erai cel mai 
bun din lume. Te-am iubit şi te voi iubi 
cât pe lume voi trăi, CHIVU GHIŢĂ 
(GICU). Dumnezeu să te odihnească în 
pace! A ta soţie, Frăsina. (162678)

 

• Acum 40 zile inegalabila mamă şi 
bunică GETA HORGHIDAN a plecat 
în lumea îngerilor pentru a ne ve-
ghea şi ocroti. Vei trăi veşnic în su-
fletele noastre, cu lumină, flori şi 
rugăciuni. Dumnezeu să-ţi dea li-
niştea şi odihna pe care o meriţi. 
Marian şi Eugen cu familia. 
(162685)

 

• Timpul nu poate aşterne uitarea 
în sufletele noastre la împlinirea a 
40 de zile de la trecerea în nefiinţă 
a dragii  noastre GETA HORGHIDAN. 
Vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Cuscra Gina (162689)

 

• Astăzi comemorăm 4 ani de când 
tatăl şi bunicul nostru, LUNGU 
CONSTANTIN, s-a stins din viaţă, 
lăsând în inimile noastre amintiri 
de neuitat. Te vom păstra pentru 
totdeauna în sufletul nostru, cu 
mare drag. Soţia Frăsina, copiii şi 
nepoţii. (162713)

• ALEXANDRU, de un an timpul se 
scurge nemilos, lăsând în urmă lacrimi 
şi durere. Dragostea, sprijinul şi sfatu-
rile tale ne lipsesc. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să te ier-
te! Te vom iubi mereu. Soţia Jenica şi 
copiii Nadia- Laura şi Ioan Alexandru 
Ursu. (162721)

 

• Se împlinesc 3 ani de când dragul 
nostru GIGI COTÎRLAN a plecat 
dintre noi. Dumnezeu să-i ocro-
tească sufletul lui generos. Copiii şi 
familiile Rusu, Ilie şi Calinovschi 
(162723)

• Timpul nu poate şterge uitarea din 
sufletele noastre la împlinirea a 5 ani 
de la trecerea în nefiinţă a fiului nostru 
IONUŢ. Vei rămâne mereu în sufletele 
noastre. Mama, tata, Sorin. (162733)

 

• Au trecut 6 luni de când nu mai 
este printre noi cel ce-a fost 
BEJENARU GRIGORE, un om simplu 
şi onest. Soţia, copii, nepoţii şi stră-
nepoţii. (162743)

 

• ChIRĂnUŞ VASILE, 65 ani. Tata, 
era ziua în care îţi uram „La mulţi 
ani”, însă în această zi tristă doar 
„Dumnezeu să te odihnească în 
pace!”, o rugăciune, o floare şi o 
lumânare, e tot ce-ţi mai putem 
oferi la tristul mormânt. Ai ple-
cat într-o lume mai bună, fără 
durere şi suferinţă. Au rămas 
amintirile, regretele şi multă 
tristeţe. Mi-e dor de tine, tată. 
Dumnezeu să-ţi vegheze odihna 
veşnică! Elena- fiică, Mihai- ne-
pot, Marian- ginere. (162805)
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19 - 20 septembrie

Cotele apelor Dunãrii
din 18 septembrie 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente: 1 borcan ciu-
perci feliate, ketchup, busuioc, 
1 cârnat de casă, 1 ceapă roşie, 
brânză de vacă, 400 g făină, 20 g 
drojdie, 100 g măsline negre, 100 
ml lapte, sare, 1 ou, 50 g ulei.

Mod de preparare: într-un 
castron se pune făina, oul, sarea 
şi uleiul. În lapte, se pune drojdia, 
lăsăm să se dizolve, până începe 

să crească şi se adaugă peste 
făină. Frământăm bine, până de-
vine o cocă moale. Se lasă la căl-
dură să crească. Apoi se împarte 
coca în 2 părţi. Ne ungem cu ulei 
pe mâini şi ungem un blat de lu-
cru, întindem aluatul pentru piz-
za. Se înţeapă pe toată suprafaţa 
cu o furculiţă. În ketchup se pune 
busuiocul, iar pe suprafaţa pizzei 

se întinde sosul obţinut. Aşezăm 
cârnaţii tăiaţi felii, ceapa, ciuper-
cile, măslinele, acoperim cu sos 
de pizza, apoi punem brânza 
rasă şi busuiocul, dăm la cupto-
rul încins la 200 grade şi lăsăm 
vreo 10 minute. Se scoate pizza, 
se feliază şi se poate servi. Poftă 
bună!

R. C.

Pizza de casă
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Comorile Toscanei (ep. 12) 
07:35 În grădina Danei   (r)
08:00 Gala umorului (r)
09:00 Politică şi delicateţuri
10:00 Zon@ (2007)
10:30 Post meridian (emis. info.)
11:10 Dor de tata
14:00 Telejurnal (emis. info.)  

*Sport *Meteo
14:30 Mărturii despre viitor
15:00 Ora Regelui  

(program cult., col., a-n)
16:10 O şansă la iubire (SUA, com.)
17:40 Istorii de buzunar 
17:50 Discover România (r) 
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Vorbeşte corect! (r)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:30 Cu ochii-n 4
22:25 Starea zilei
22:30 Starea naţiei (reality show) -  

Cu: Dragoş Pătraru
23:30 Provocarea (sua-ger., f. dr.)
01:20 Profesioniştii... (talk show) 
02:20 Istorii de buzunar  (r)

07:00 Cartea cea de toate zilele
08:00 Cap compas (r)
08:30 A doua emigrare (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Natură şi sănătate (r)
10:10 Micul Dracula ( sez. 3, ep. 4)
10:30 Micul Dracula (sez. 3, ep. 5)
11:00 Pelerin (emis. rel.) (r)
11:20 5 minute de istorie
11:30 Dobro urban
12:00 Caiac - Canoe (live)
14:10 Ostatic în căsuţa din copac (SUA)
15:45 5 minute de istorie
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Memorialul durerii (doc.) -  

Mogoş şi Mazilu
17:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Agenda Festivalului Enescu 2015
19:00 Gala premiilor Uniunii  

Scriitorilor
20:10 Taras Bulba (sua-jug., avent.)
22:20 MomentArt
22:30 Festivalul Enescu 2015 (live)
02:20 Muzica e viaţa mea! (div.) (r) 

Prezintă: Iuliana Marciuc

04:10 Legea armei (SUA, thrill.)
06:00 John Tucker trebuie să moară 

(SUA, com. rom.)
07:30 Jappeloup (fra., f. dr.)
09:40 Poveste de iarnă  

(SUA, com. rom.)
11:40 Houdini (sua-can., f. dr.)Partea I
13:10 Garfield  

(SUA, com. de fam.)
14:30 Cursă explozivă  

(sua-bulg., acţiune)
16:00 Raiul e aievea (SUA, f. dr.)
17:40 Uimitorul 

Om-Păianjen 2  
(SUA, acţiune)

20:00 Domnişoara Julie  
(nor.-engl., f. dr.)

22:10 Poveste de iarnă  
(SUA, com. rom.)

00:10 Ray Donovan  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 8)

01:10 Casa minciunilor  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 9)

01:40 Equalizer  
(SUA, acţiune)

03:50 O inimă normală  
(SUA, f. dr., a-n)

05:15 Ce spun românii  
(reality show) (r)

06:15 Kung Fu Panda:  
Legendele Teribilităţii  
(SUA, s. anim., sez. 4, ep. 1)

06:35 Kung Fu Panda:  
Legendele Teribilităţii  
(SUA, s. anim., sez. 4, ep. 2)

07:00 Ştirile Pro TV  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Karate Kid II  
(SUA, f. de fam.)

13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 1)
14:00 MasterChef (emis. con.) (r)
16:00 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Planeta  
maimuţelor:  
Invazia (SUA, SF acţ.)

22:30 Echipa sfarmă-tot 
(SUA, acţ. com.)

00:45 Planeta maimuţelor:  
Invazia (SUA, SF acţ.) (r)

02:30 Media Music Awards1

05:00 Iubiri secrete  
(f. tv artă, sez. 3, ep. 10) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:30 Mondenii (r)
07:45 Trăsniţii (s. com., ep. 700) (r)
08:20 Trăsniţii (s. com., ep. 800) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Şcoala.tv (emis. info., ep. 1) 

Cu Vlad Ionescu
10:30 Şcoala.tv (emis. info., ep. 2) 

Cu Vlad Ionescu
11:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 38) (r)
11:30 Mondenii (div., sez. 7, ep. 4)
13:00 Constantin 60  

(talk show, ep. 15)  
Cu: Alexandru Constantin

14:00 Mamă la 16 ani (SUA, f. dr.)
16:00 Liceenii Rock ‘n Roll  

(rom., com. rom.) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 39)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 47)
20:30 Blade II  

(sua-ger., thrill. acţ.)
23:15 Arhanghel (engl., s. thrill.)
01:30 Blade II  

(sua-ger., thrill. acţ.) (r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Uragan  
nuclear  
(SUA, f-catastr.)

11:00 Majoretele  
(SUA, com.)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Te cunosc  
de undeva!  
(emis. con.)

23:30 Burlăciţa  
(reality show) (r)

02:00 Majoretele  
(SUA, com.) (r)

03:45 Uragan nuclear  
(SUA, f-catastr.) (r)

05:45 Daria, iubirea mea (r)
06:45 Floarea din Caraibe (r)
07:45 Îţi ordon să mă iubeşti! (r)
09:15 Viaţă nedreaptă (r)
11:30 Ţinutul răzbunării (r)
14:00 Visuri muncite (sez. 1, ep. 3)
15:00 Suflet de gheaţă (ep. 8)
16:00 Suflet de gheaţă (ep. 9)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 74)
18:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 77)
19:00 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 78)
20:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 99)
21:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 100)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 66)
23:00 Disaster Date (sez. 1, ep. 5)
23:30 Disaster Date (sez. 1, ep. 6)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 74)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie 
03:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (r)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
08:30 Feriha (tur., s. dr.)
11:00 Arena bucătarilor  

Cu Chef Cezar
11:30 Gaşca (s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului  

(emis. con.) (r)  
Cu: Adrian Cristea

16:00 Te vreau lângă mine  
(reality show)

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)  
Cu Simona Pătruleasa

20:00 Asta-i România! (emis. info.) 
Cu Mihai Ghiţă

21:30 Vacanţa Mare:  
Leana s-a întors! (div.) Premieră

23:00 Dragonii Kung-Fu  
(hongk., acţiune)

01:00 Ştirile Kanal D 
 (emis. info.) (r)

02:15 Asta-i România!  
(emis. info.) (r)

03:45 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

07:15 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 9)

07:30 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 10)

07:45 La Măruţă (div.)
09:15 La Bloc  

(s. com., ep. 473) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 474) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 475) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 476)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 477)
11:45 La Bloc (s. com., ep. 478)
12:15 Mâna lui dreaptă  

(SUA, com. rom., a-n) (r)
14:15 Vorbeşte tot oraşul  

(SUA, com. rom.) (r)
16:45 Playlist pentru Nick şi Norah 

(SUA, com.) (r)
18:30 Zile fericite  

(SUA, com., a-n)
20:30 Domnul Nimeni  

(can.-belg.-fra., f. dr.)
23:45 Vidul (fra.-ger.-it., f. dr.)
03:00 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Este o zi favorabilă 
relaţiilor sentimentale şi 
treburilor casnice.

Aveţi multe proble-
me de rezolvat, dar aveţi 
suficientă energie pen-
tru a le face faţă.

Amânaţi-vă proiecte-
le de afaceri, pentru că 
s-ar putea să pierdeţi o 
sumă importantă!

Aveţi ocazia să de-
maraţi o afacere. Vă re-
comandăm să nu vă pri-
piţi.

Vă sugerăm să nu în-
cepeţi activităţi noi sau 
noi afaceri.

Vă sfătuim să vă sta-
biliţi clar priorităţile, ca 
să nu pierdeţi timpul.

Este posibil să credeţi 
că sunteţi neglijat/ă. Vă 
sfătuim să nu vă lăsaţi 
pradă melancoliei.

Problemele care vă 
frământă nu sunt chiar 
atât de grave cum cre-
deţi.

Nu este o zi favorabi-
lă călătoriilor şi câştigu-
rilor financiare.

Astăzi sunteţi puţin 
inhibat, motiv pentru 
care puteţi avea dificul-
tăţi de comunicare.

Nu începeţi activităţi 
delicate, care necesită 
multă atenţie!

Vă recomandăm să 
nu faceţi investiţii şi să 
nu cumpăraţi obiecte 
de valoare. 

Cernavodă -70 cm +6 cm
Hârşova 18 cm +4 cm
Brăila   76 cm +5 cm

GALAŢI  91 cm +5 cm
Isaccea  75 cm +5 cm
Tulcea  56 cm +4 cm

FilmelaTV
19 - 20 septembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 20 septembrie

pe 19 septembrie...S-a întâmplat

1863 [ Încetează din viaţă 
ALFRED de VIGNY (n. 1797), scriitor 
francez.

[ Sfinţirea cimitirului co-
munei Galaţi (azi  cimitirul 
„Eternitatea”).

1887 - Se naşte la Folteşti, 
jud. Galaţi, EUGEN BĂDĂRĂU 
(m. 1975), fizician, membru al 
Academiei Române, cu contribuţii 
însemnate în spectroscopie, acus-
tică, fizica plasmei.

1895 - Se inaugurează podul 
peste Dunăre de la Cernavodă 
(proiectat şi construit de ANGHEL 
SALIGNY), cel mai lung pod din 
Europa continentală şi al trei-
lea pod din lume la acea dată. 
(Lucrările de construcţie au înce-
put la 9 octombrie 1890). 

1898 - Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLARIAN (m. 1985), pic-
tor, grafician. 

1910 - Comisia Generală a 
Sindicatelor din România se afilia-
ză la Internaţionala Sindicală.                                    

1927 - Se naşte ANGELA 
MOLDOVAN (m. 2013), interpretă 
de muzică populară, laureată cu 
premii la festivaluri şi concursuri 
naţionale şi internaţionale de 
gen. În anul 2002, a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de Cavaler.

1946 - Apare, în Monitorul 
Oficial, Regulamentul pentru apli-
carea Statutului  naţionalităţilor, ce 
stabilea, între altele, limba română 

ca limbă oficială şi obligatorie.
1961 - Încetează din viaţă LUCIA 

STURDZA BULANDRA (n. 1873), 
actriţă şi directoare a Teatrului 
Municipal din Bucureşti [azi Teatrul 
Bulandra] între 1947-1961. Ca pro-
fesoară la Conservatorul de Artă 
Dramatică din Bucureşti a ajutat 
la formarea şi lansarea unor talen-
te, precum Ion Finteşteanu, Radu 
Beligan, Fory Etterle, George Vraca, 
G. Calboreanu, Victor Rebenciuc 
ş.a.; în film două apariţii („Amor fa-
tal”  şi „Escadrila albă”). A publicat 
volumele: „Actorul şi arta dramati-
că” şi „Amintiri… Amintiri…”. 

1967 - Ministrul Afacerilor 
Externe al României, CORNELIU 
MĂNESCU, este ales preşedintele 
celei de-a XXII-a Sesiuni a Adunării 
Generale a ONU.

1984 - Încetează din via-
ţă TOMA DIMITRIU (n. 1908, 
la Tămăşani, Frumuşiţa, jud. 
Galaţi), actor de teatru şi film.

1992 - Încetează din viaţă 
CELLA SERGHI (n. 1907), prozatoa-
re. A publicat şi memorialistică, 
literatură pentru copii.

2010 - Încetează din viaţă 
HORIA ŞERBĂNESCU (n. 1924), 
actor, laureat cu Premiul UNITER 
pentru teatru de revistă.

2011 - Încetează din viaţă ION 
(JOHNNY) RĂDUCANU (n. 1931), 
contrabasist, pianist, compozitor, 
aranjor de formaţii, „exponent de 
seamă al şcolii româneşti de jazz”.

1459 - Prima menţiune docu-
mentară a cetăţii Bucureştilor într-
un hrisov al lui Vlad Ţepeş, domn 
al Ţării Româneşti.

1866 - Se naşte GEORGE 
COŞBUC (m. 1918), poet, tradu-
cător, membru corespondent al 
Academiei Române. 

1909 - Încetează din via-
ţă GHEORGHE din MOLDOVA 
[GHEORGHE KERNBACH] (n. 1863), 
poet.

1938 - Se naşte,  MARCEL 
IONESCU, publicist, pedagog, 
scriitor, autor de literatură pentru 
copii şi de texte pentru lucrări de 
muzică uşoară şi cântece pentru 
copii, realizator de librete pentru 
operă, coregrafice, librete şi sce-
narii pentru spectacole de revistă, 
teatru de păpuşi, varietăţi.

1946 - Se desfăşoară (20 sep-
tembrie - 5 octombrie) prima edi-
ţie a Festivalului Internaţional de 
Film de la Cannes, Franţa.

1956 - Se naşte, la Bereşti, ju-
deţul Galaţi, RĂZVAN PETRESCU, 
prozator, dramaturg.

1967 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN NĂDĂŞAN (n. 1901), ingi-

ner, membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1971 - Încetează din viaţă 
GIORGIOS SEFERIS (n. 1900), scrii-
tor grec, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1963). 

1974 - Inaugurarea oficială a 
Transfăgărăşanului, drum situat la 
cea mai înaltă altitudine din ţară: 
2.045 metri, având o lungime de 
91,5 km, lăţimea părţii carosabile 
de 6 m şi cel mai lung tunel din 
România (887 m)

1984 - Încetează din via-
ţă DUMITRU T. DUMITRESCU 
(n. 1904), inginer, membru al 
Academiei Române. 

1986 [ Încetează din via-
ţă IORGU IORDAN (n. 1888, la 
Tecuci), lingvist, filolog, memo-
rialist, membru şi vicepreşedinte 
(1957-1966) al Academiei Române.

[ Încetează din viaţă PETRE 
VÂRLAN (n. 1934), prozator.

1994 - A fost semnat textul 
Convenţiei Internaţionale pen-
tru Securitate Nucleară (adop-
tată de delegaţiile a 84 de ţări, la 
Conferinţa Diplomatică din iunie, 
acelaşi an.)

[
- Mami, vreau  un  frăţior!
- Bine.
Puştiul  se  duce  în  balcon şi-l 

sună  pe  tati.
- Alo, tati! Vezi  că  ţi-am  făcut  

rost  de  o  partidă  de  sex  disea-
ră. Îmi  eşti  dator  cu  o  bicicletă.

[
- Mami, astăzi  tata  m-a  pus  să-i  cedez 

locul  în autobuz  unei  domnişoare  drăguţe.
- Foarte  bine!
- Da, dar  eu  stăteam  pe  genunchii  lui.

[
- Doctore, uit!
- Dă  un  exemplu!
- Păi, când  mă  duc  la  amantă, uit  de  ne-

vastă. Şi  când  mă  culc  cu  nevasta, uit  de  
ce  o  fac. 

20 septembrie 2006
Congres European de Istorie a Religiilor, 
la Bucureşti

În cadrul „Anului Mircea Eliade”, s-a deschis, la Bucureşti, pe data 
de 20 septembrie 2006, al VI-lea Congres European de Istorie a 
Religiilor. Lucrările acestui congres au durat până la 23 septembrie.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

19 septembrie
Expoziţii  

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de 
pictură - grafică sem-
nată de Cosmin Cociş, 
expoziţia „Tapiseria”- 
selecţie din patrimoniul 
muzeului.  

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă - expoziţia 
“Prarambh - Călătoria 
începutului” semnată  
de o artistă din India, 
Ujjwala Annachhatre.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) - 
expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidia-
nul comunist” şi „Gurile 
Dunării. Zonă de con-
vergenţă europeană”, 
exponatul lunii septem-
brie - „Casetă a Zulniei 
Negri - Sturdza”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64) - expoziţii-
le: „Ambient interior gă-
lăţean - sfârşitul secolu-
lui al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia româneas-
că între modernitate 
şi contemporaneitate”, 
„Me  dalistica româneas-
că între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! 
Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumente-
lor”, „Curajul de a fi alt-
fel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradi-
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Diversitatea 
mineralelor” . Grădina 
Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între ore-
le 10,00 - 18,00 (mier-
curi-duminică), iar 
Ob servatorul Astro-
nomic este deschis în-
tre orele 19,00 - 22,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru 
vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina 
Senzorială, din ca-
drul Grădinii Botanice. 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele s-a redes-
chis şi poate fi vizitată 
de miercuri până vineri, 
între orele 10,00-18,00, 
iar în weekend între 
orele 10,00-20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”- sâmbătă - 
închis, duminică, 8,00 
- 13,00.

- Biblioteca Fran-
ceză „Eugène Ionesco” 
- sâmbătă, duminică-în-
chis.

Iasmina Stoianovici

Echipa 
sfarmă-tot

(comedie  
de acţiune,  
SUA, 2005)
Sâmbătă, 

PRO TV, ora 22,30
Cu: Adam Sandler, 

Chris Rock, Burt 
Reynolds, James 

Cromwell
Titlu original: 

The Longest Yard
Atunci când fostul jucător NFL (Liga Naţională de Fotbal American), 

Paul Crewe este trimis la închisoare, directorul îl obligă să transforme un 
grup pestriţ de deţinuţi într-o echipă de fotbal. Deşi nu sunt cei mai po-
triviţi coechipieri, deţinuţii se unesc atunci când află împotriva cui vor 
juca: a gardienilor! Cu ajutorul colegului Nate Scarborough şi al îngriji-
torului, Crewe le promite deţinuţilor o şansă de a se răzbuna într-o con-
fruntare cu oase rupte unde totul este permis.

Cavalerul negru: 
Legenda renaşte

(film de acţiune, 
coprod., 2012)

Duminică, 
Antena 1, ora 20,00

Cu: Christian Bale, Michael 
Caine, Anne Hathaway, Tom 

Hardy
Titlu original: 

The Dark Knight Rises
Au trecut opt ani de când 

Batman a dispărut în noapte, 
transformându-se din acel moment din erou în fugar. Asumându-şi vina 
pentru moartea procurorului Harvey Dent, Cavalerul Negru a sacrificat 
totul pentru ceea ce el şi comisarul Gordon sperau că e o cauză mai 
bună. Pentru un timp, minciuna a prins, criminalitatea oraşului Gotham 
fiind zdrobită sub greutatea Actului Dent împotriva infracţionalităţii. Dar 
totul se schimbă odată cu sosirea unui hoţ ingenios cu scopuri misteri-
oase.
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 19 ‑ 20 septembrieMeteo

Bucureşti
14o/30o

Litoral
14o/27o

Brăila
10o/16o

Galaţi
14o/29o

Braşov
13o/31o

Soarele 
 răsare: 6:59 am
 apune: 7:23 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

Exerciţii de încrucişare: 
ORIZONTAL: GARADENORD, 
ACAPARATOR, TUNETE, ATU, 
AMA, ATIC, M, DU, APEL, BI, ELEVE, 
AMAN, DARACI, ARC, R, ARATA, 
AH, UNT, SARACI, MOACA, STAS.

Marginalii: ORIZONTAL: 
SALUTARE, A, AMICAL, RUG, 
RANIT, LAMA, UG, SALATA, TIV, 
RACANI, TELINA, IT, DOSI, ATATA, 
RATAT, ACAR, ARINIS, ETA, GETA, 
CULES.

Aritmogrif: INSUBORDONARE.

Fuga vocalelor: ORIZONTAL 
 P, C, A, OCARA, T, MODERNIZARE, 
ARC, SAVOARE, ANIMAL, VOTANT, 
NUC, PATA, MO, IODEMII, TAT, 
HORA, MAU, ROBOTI, RISTIC, 
PENAR, N, GATIRE, PA, INIMA, 
TANA, ESTICI, RT. 
încrucişare: ORIZONTAL: 
NOTADEZECE, UMANITATE, 

MORARITE, S, IRA, ACURAT, T, 
NU, ARIPA, CLISA, ICAR, AE, APA, 
ER, SAT, RIC, AA, ESAFODAJ, T, 
FATADEMASA.

Reconstituire: NICIODATA 
NU SE ADUNĂ BANII DACĂ 
DESCONSIDERAŢI BĂNUŢII.

Cuvinte potrivite: ORIZONTAL: 
BECI, STELE, UTILAT, TAS, LENE, 
ACELE, ARAGAZ, REC, N, ATAT, 
L, MIALA, UMED, ATE, SURA, A, 
CARA, IATAC, ATASAT, CUI, RETI, 
AVARA.

Colţul botanistului: 
ORIZONTAL:  
C, P, N, CUM, P, P, NEMASURAT, 
SOSEA, RATACIT, SEMETI, CER, 
RAS, PAS, RAT, MITA, CARN, FALA, 
ROTITA, FATAL, E, NAP, DRAG, 
POR, C, MIT, TAUR, MARAMA, IESI, 
SASE, IMAM. 

6 9 3 7 2 5 8 1 4
7 8 2 1 6 4 5 3 9
1 4 5 8 9 3 7 2 6
2 3 8 9 5 6 1 4 7
5 7 9 4 1 2 6 8 3
4 6 1 3 7 8 2 9 5
8 1 7 5 3 9 4 6 2
3 5 6 2 4 1 9 7 8
9 2 4 6 8 7 3 5 1

7 4 2 5 8 9 1 6 3
5 9 6 7 1 3 4 2 8
8 3 1 6 2 4 7 9 5
9 8 7 3 5 1 6 4 2
2 5 4 9 7 6 8 3 1
1 6 3 2 4 8 9 5 7
3 1 8 4 6 2 5 7 9
6 7 9 1 3 5 2 8 4
4 2 5 8 9 7 3 1 6

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

20 septembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Vreau să fiu sănătos
07:30 Universul credinţei 
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei 
09:20 Expo Milano 2015
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (live) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (live) 
13:00 Foc încrucişat (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 

*Sport * Meteo
14:30 Tezaur folcloric
15:30 Mama şi tata din nou la şcoală 

(SUA, f. de fam.)
17:00 Istorii de buzunar
17:15 Loteria bonurilor fiscale (live)
18:15 Lozul cel mare (live)
18:50 SOS pe Marea Neagră (doc.)
19:45 Vorbeşte corect! 
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Fotbal Liga I: FC Botoşani ‑ FC 

Dinamo Bucureşti (live)
23:10 Seducătorul (SUA, dr.)
01:00 Garantat 100% (talk show)
02:00 Tezaur folcloric (r)

07:00 Cartea cea de toate zilele
08:00 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:40 Matinissimo
12:00 Caiac ‑ Canoe (live)
14:10 Întoarcere la dragostea dintâi 

(rom., f. dr.)
16:00 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte‑Carlo (r)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Agenda Festivalului Enescu
19:00 Europa 360° (emis. info.)
19:30 Festivalul Enescu 2015 (live)
20:25 Interviuri neconvenţionale
20:45 Festivalul Enescu 2015 (live)
21:35 Mic dejun cu un campion
22:30 Mituri muzicale româneşti 
23:30 Întoarcere la dragostea dintâi 

(rom., f. dr.) (r)
01:20 Gala Premiilor Uniunii 

Scriitorilor (r)
02:20 Ferma (emis. mag.) (r)
03:20 5 minute de istorie (emis. info., 

ep. 92) ‑ Fuga generalului 
Pacepa ‑ 1978

06:00 Te iubesc până la moarte  
(SUA, com.)

07:40 Povestea lui Gabby Douglas 
(SUA, f. dr.)

09:10 Fiul lui Batman  
(SUA, acţiune)

10:25 Domnişoara Julie  
(nor.‑engl., f. dr.)

12:35 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

13:05 De ce eu? (rom., dr.)
15:15 Spune‑mi ce ai făcut azi‑noapte! 

(SUA, com.)
16:55 Fiul lui Batman (SUA, acţiune)
18:10 Diavolul se îmbracă de la Prada 

(SUA, com.)
20:00 Fata dispărută (SUA, thrill.)
22:30 E nevoie de un erou (SUA, s. dr., 

ep. 5)
23:30 De vorbă  

cu Blunt  
(SUA, s. tv, ep. 2)

00:05 Profesoara de engleză (SUA, 
com.)

01:35 Borat (SUA, com.)
03:00 Premiile  

Emmy 2015

04:00 Karate Kid II (SUA, f. de fam.) (r)
06:15 Kung Fu Panda: Legendele Teri‑

bilităţii (SUA, s. anim., sez. 4, ep. 
3)

06:35 Kung Fu Panda: Legendele Teri‑
bilităţii (SUA, s. anim., sez. 4, ep. 
4)

07:00 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 O noapte cu regele (SUA, avent. 
f)

13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Ace Ventura Jr.: Aşa tată, aşa fiu 

(SUA, com.)
15:00 MasterChef (emis. con.) (r)
17:00 Prinţesa îndărătnică (SUA, com. 

de fam.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Comoara Naţională: Cartea 
Secretelor (SUA, avent. f)

23:00 Eroul scăpat din Infern (SUA, 
acţiune)

01:30 Comoara Naţională: Cartea 
Secretelor (SUA, avent. f) (r)

03:45 Ace Ventura Jr.: Aşa tată, aşa fiu 
(SUA, com.) (r)

04:00 Arhanghel (r)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:30 Trăsniţii (s. com., ep. 900) (r)
08:05 Trăsniţii (r)
08:45 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 38)
10:00 Şcoala.tv (emis. info., ep. 3)
10:30 Şcoala.tv (emis. info., ep. 4)
11:00 Secrete de Stil (mag. life‑style, 

ep. 38)
11:30 Sănătate cu Stil (emis. info., ep. 

31)
12:00 Mamă la 16 ani (SUA, f. dr.) (r)
14:00 În numele păcii (SUA, f. dr.)
16:00 Buletin de Bucureşti  

(rom., com.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 40)
19:30 Cireaşa de pe tort (gastro‑

reality, sez. 14, ep. 48)
20:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 21, ep. 15)
22:30 Buletin de Bucureşti  

(rom., com.) (r)
00:30 Schimb de mame  

(reality show, sez. 21, ep. 15) (r)
02:30 Mondenii (r)

06:00 Observator  
(emis. info.)  
(live)

09:00 Lassie  
(sua‑can., ser.)

09:30 Te cunosc de undeva!  
(emis. con.) (r)

13:00 Observator  
(emis. info.)  
(live)

13:30 X Factor  
(emis. con.) (r)

16:00 Observator  
(emis. info.)  
(live)

16:15 SuperBingo Metropolis  
(emis. con.) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Cavalerul negru: 
Legenda renaşte  
(sua‑engl., acţiune)

23:30 X Factor 
02:00 Observator  

(emis. info.) (r)
03:00 Cavalerul negru:  

Legenda renaşte 
(sua‑engl., acţiune) (r)

05:45 Daria, iubirea mea (r)
06:45 Floarea din Caraibe (r)
07:45 Îţi ordon să mă iubeşti! (r)
09:15 Suflet călător (r)
11:30 Ţinutul răzbunării (r)
14:00 Visuri muncite (SUA, s. tv, sez. 1, 

ep. 4)
15:00 Suflet de gheaţă (mex., ser., ep. 

10)
16:00 Suflet de gheaţă (mex., ser., ep. 

11)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 75)
18:00 Suflet călător (SUA, s. rom., ep. 

79)
19:00 Suflet călător (SUA, s. rom., ep. 

80)
20:00 Ţinutul răzbunării (SUA, 

telenov., ep. 101)
21:00 Ţinutul răzbunării (SUA, 

telenov., ep. 102)
22:00 Floarea din Caraibe (braz., ser., 

ep. 67)
23:00 Disaster Date (SUA, s. reality 

show, sez. 1, ep. 7)
23:30 Disaster Date (SUA, s. reality 

show, sez. 1, ep. 8)
00:00 Daria, iubirea mea (rom., s. tv, 

ep. 75)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
07:30 Arena bucătarilor(r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Feriha (tur., s. dr.)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă (emis. 

sport)
12:00 Club Nautica (emis. mag.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Toţi copiii lui Dumnezeu pot să 

danseze (SUA, f. dr.)
16:00 D‑Paparazzi (div.) (r)
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Roata norocului  

(emis. con.) 
Cu: Adrian Cristea

22:00 Ochii din umbră  
(reality show)

00:00 Aproape mort  
(SUA, thrill.)

02:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

03:15 Feriha (tur., s. dr.) (r)

08:15 Tinerii justiţiari (SUA, s. anim., 
sez. 1, ep. 11)

08:30 Tinerii justiţiari (SUA, s. anim., 
sez. 1, ep. 12)

08:45 Doamne de poveste  
(rep., col., a‑n)

09:45 La Bloc  
(s. com., ep. 476) (r)

10:15 La Bloc  
(s. com., ep. 477) (r)

10:45 La Bloc  
(s. com., ep. 478) (r)

11:15 La Bloc  
(s. com., ep. 479)

11:45 La Bloc  
(s. com., ep. 480)

12:15 La Bloc (s. com., ep. 481)
12:45 Zile fericite  

(SUA, com., a‑n) (r)
14:45 Cu toţii au sărutat mireasa (SUA, 

com.) (r)
16:30 Playlist pentru Nick şi Norah 

(SUA, com.) (r)
18:15 Calea cea grea (SUA, f. dr., a‑n)
20:30 Cântec de leagăn (SUA, thrill.)
22:30 După dealuri (rom., f. dr.)
01:30 Avanpostul  

(engl., acţiune) (r)
03:15 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Regină te naşti, 
nu devii!

* „Gafă”. În loc să facă 
o reverenţă graţioasă, a 
luat milităreşte poziţie de 
drepţi şi l‑a salutat lovind 
călcâiele. Ca un soldat! 
Apoi, realizând situaţia, 
stânjenită, a ieşit ime‑ 
diat din încăpere. Aşa po‑
vestea, ieri‑dimineaţă, la 
România Tv, Majestatea 
Sa Regina Ana, despre 
prima întâlnire cu viito‑
rul ei soţ, Regele Mihai 
I al României, în toam‑
na anului 1947, la un di‑
neu oferit la Ambasada 
Luxemburgului la Londra.

De vină o fi fost, poate, 
uniforma militară a tâ‑
nărului Rege Mihai, care 
venise la Londra cu oca‑
zia căsătoriei prinţesei 
Elisabeta a Marii Britanii, 
astăzi Regina Elisabeta 
a II‑a şi care, la dineul cu 
pricina, stătea de vorbă 
cu regina Elena şi cu du‑
cesa de Aosta. De vină a 
fost faptul că, pe atunci 
Prinţesa de Bourbon‑
Parma, viitoarea Regină 
Ana, nu ieşise de multă 
vreme din armată unde 
a fost mai întâi, caporal, 
apoi aspirant şi apoi avan‑
sată la gradul de locote‑
nent…

Cert este că, la doar 16 
zile după ce s‑au cunos‑
cut, Regele Mihai a cerut‑o 
în căsătorie. Ce i‑a legat 
atâţia ani? Nu dragostea, 
mărturisea Majestatea Sa, 
pentru că, de iubit poţi 
să iubeşti un animal, un 
obiect, ci prietenia. O pri‑
etenie pe viaţă!

Naturaleţea cu care 
vorbea Regina Ana într‑o 
ştire tv despre faptul că 
ieri a împlinit 92 de ani, 
mi‑a amintit de o istori‑
oară minunată pe care am 
auzit‑o din gura Eugeniei 
Vodă, la „Profesioniştii” 
TVR, când Majestatea Sa 
i‑a acordat un interviu. 
„Mi‑am amintit, citind 
 depre dvs., o scenă de la 
New york, de la coafor. Că 
v‑a dus o prietenă la coafor 
şi v‑a prezentat coafezei 
«Queen Anne» şi când v‑a 
venit rândul coafeza cum 
v‑a strigat?”, a întrebat 
Eugenia Vodă. „«Queenie» 
(reginuţa n.r.). A fost foar‑
te nostim. Teribil de amu‑
zant”, a povestit cu umor 
Regina Ana.

Ce‑ar mai fi de zis pen‑
tru toate prinţesicile de pe 
Facebook şi din şoubiz? A, 
că oricât de prinţesă ai fi şi 
oricât sânge albastru ţi‑ar 
pulsa în vene, regină ade‑
vărată te naşti, nu devii! 
La mulţi ani, Majestatea 
Voastră!

Weekend 
cu vreme 
frumoasă

Acest sfârşit de săptămână va fi foarte frumos. 
Mercurul în termometre va ajunge, azi, la maxima 
de 29 de grade Celsius, iar mâine ‑ la 28 de grade 
Celsius. Noaptea temperatura va fi de până la 14 
grade Celsius. În acest weekend, nu sunt şanse de 
precipitaţii.

Vântul va bate cu o viteză de până la 11 kilometri 
pe oră, azi, şi mai slab mâine, de până la cinci kilo‑
metri pe oră. Valoarea presiunii atmosferice va fi de 
până la 764 mm coloană de mercur, în timp ce umidi‑
tatea va fi de 54 ‑ 57 la sută (maximă atinsă astăzi).

(informaţii preluate din surse online)Ar
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Dănuţ Lungu
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pe săptămână!
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___________________
___________________
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Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 septembrie 2015

* Preşedintele Iohannis nu mai este atât de convins că pu-
tem respinge cotele impuse de UE. Dacă aşa vrea comunitatea 
continentală, nu ne mai opunem cu modestie (dar şi cu dem-
nitate), cum în mod penibil se exprima Găbiţă Oprea... Nooo, 
suntem nevoiţi să adoptăm poziţia ghiocelului incipient – sărut 
mâna, coană Angela Merkel! Cum, 7.000? Dar se poate, nu 
vă contrazicem, puteţi să ne mai daţi o mie; vorba aia, unde 
merge suta, intră şi cinzeaca.

 * Mă gândesc la bieţii migranţi aflaţi în faţa graficelor co-
mise de UE. Tu pleci în Austria, tu rămâi în Germania, voi 
mergeţi în Suedia, acolo unde v-aţi dorit, tanti cu burka se va 
muta în Italia, la fel şi ceilalţi din spatele ei. Aşaaa, mai avem 
aici pe cei din stânga, voi sunteţi aşteptaţi în România. (zgo-
mote pe fundal, crize de isterie, pumni, picioare) Într-un fel 
îi înţeleg, la fel se întâmpla cu militarii în termen care urmau 
să fie redistribuiţi: cutare şi cutare, pentru că le-a plăcut car-
tea, merg la Adjud, la transmisiuni, pentru ceilalţi rămâne felia 
mare de tort – instrucţie ca Berilă, la Focşani. 

 * Altfel, dacă n-o să acceptăm cota de sirieni şi afgani, 
suntem ameninţaţi direct din Germania: n-o să mai luaţi bani 
europeni! O făcuse şi cancelarul Austriei, adicătelea se cam 
copiază şi băieţii de la nivel înalt. Eu mă declar pentru – am un 
teren (mă rog, nu-i chiar al meu, dar pot să-mi constrâng un 
unchi să mi-l doneze) în judeţ şi aş putea caza acolo câteva fa-
milii de asiatici fără orizont. Îmi daţi gologanii aceia, domnilor 
de la motorul Europei? I-aş vrea mărunţi, n-am chef să revăd 
figura acră a individei de la Exchange Office...

 * Ca să avem un weekend potolit, Ministerul de Finanţe va 
organiza duminică o nouă extragere a bonurilor fiscale. Vai, 
chiar mă gândeam cum o să mă relaxez – programul meciurilor 
nu m-a dat pe spate, la teatru o să mă duc în octombrie, aşadar 
nu-mi mai rămâneau decât două variante: emisiunea Corinei 
Chiriac, dacă o mai exista aşa ceva, şi loteria sulurilor de hârtie 
igienică. Mulţumim, partid iubit, să trăieşti, dragă Orlando!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi mai trăiesc 
şi acum, dacă 
n-or fi murit

Sigur că da!...Încet şi-n tăcere, ceşti tuspatru (reuniţi printr-
un joc devastator al întâmplării) dărâmă gardul împărţirilor şi al 
despărţirilor de atâta vreme bună şi rea, dar şi de atâta trecere a 
timpului indiferent şi in/util. Nuia cu nuia şi par cu par, „zidul” 
scade, dispare, se face una cu cerul şi alta cu pământul, lăsând 
loc luminii să inunde ogrăzile şi grădinile, sufletele crispate ale 
celor doi Departe şi ale celor doi Aproape. Nimeni nu a mai vă-
zut atâta lumină tocmai de atunci, de când Ilie Moromete a tăiat 
salcâmul „ca să se mire proştii”. Unu câte unu, doi câte doi, mulţi 
câte mulţi, toţi câte toţi...sătenii se adună ca la facerea/refacerea 
unei minuni. Şi clevetesc. Şi nu pot înţelege de ce începe să nu 
mai fie gardul în memoria lor, în memoria colectivă umplută cu 
garduri şi despărţiri. Însă nu au curaj să întrebe, nu au destul 
„stuchit” la furcă pentru a iscodi intenţiile harnice ale Mariei şi 
Ioanei, ale lui Costică şi Ion. Nu au. Nu fiindcă le-ar fi vro ruşine 
sau vro teamă de celebrul „ca să se mire proştii”, ci pentru că-n 
interioarele şi-n exterioarele lor cloceşte ideea lucrării diavoleşti 
peste ţinutul lor uitat de Alfa şi Omega, uitat de emoţia şi en-
tuziasmul imprevizibilităţii. Fiecare consideră, dar şi crede cu 
străşnicie, că cei doi „morţi” şi cei doi „vii” nici nu există. Mai 
mult, sunt din ce în ce mai convinşi că asupra lor s-a abătut o 
hipnoză generală, un fel de halucinaţie contagioasă. Ca fălcile 
unei menghine uriaşe, sătenii Zimbrului se apropie de Departe 
şi de Aproape, ca şi cum ar vrea să-i sfărâme, să scape de spec-
trul unei presupuse nenorociri, aşa, fără vorbă multă, fără vro 
declaraţie de război, fără vro explicaţie smulsă din spaima lor de 
neant şi anatemizare. Ion şi Costică simt primejdia. Femeile îşi 
fac semnul crucii şi caută ajutor în privirile bărbaţilor. Fălcile se 
apropie, se apropie...!...Brusc, dar foarte calm şi stăpân pe sine, 
Ion se suie pe buturuga din mijlocul bătăturii şi glăsuieşte către 
mulţimea înfierbântată, răspicat şi fără posibilitate de replică: 
„Vă mulţămim foarte mult că aţi venit să ne ajutaţi la stricarea 
istui pârdalnic de gard! Şi, ca să nu spuneţi că aţi bătut drumurile 
şi cărările degeaba, vă invităm şi la nunţile noastre, care s-or 
petrece în aceeaşi zi, adică duminica următoare!”...Sătenilor nu 
le vine să creadă ce văd şi ce aud!...Şi chiar aud: „Se cunună 
roaba lui Dumnezeu, Ioana Aproape, cu robul lui Dumnezeu, 
Costică Departe!...Şi încă: „Se cunună roaba lui Dumnezeu, 
Maria Departe, cu robul lui Dumnezeu, Ion Aproape!”...Adică, 
morţii cu morţii şi viii cu viile, nu?...Şi ce nunţi! Aşa, ca un fel de 
comemorare colectivă a mirilor călcaţi de tren în ziarul de ieri!...
Şi câtă bucurie fără garduri! Cred că se aude! Nu?

Proiect pentru 
micuţii nevoiaşi
14 copii, 
ajutaţi  
printr-o 
investiţie 
privată

Un proiect menit să 
întindă o mână de ajutor 
copiilor aflaţi în situaţii 
dificile a prins contur la 
Tudor Vladimirescu, gra-
ţie parteneriatului dintre 
o fundaţie şi o societate 
comercială. 14 copii ne-
voiaşi au astfel posibilita-
tea ca la centrul deschis 
pentru ei de Fundaţia 
„Cuvântul Întrupat” să 
beneficieze de condiţii 
aşa cum părinţii lor nu le 
pot oferi. După orele de 
şcoală, micuţii au posibili-
tatea de a lua o gustare la 
centru, unde îşi pot face 
temele sub supraveghe-
re specializată, pot învăţa 
să lucreze pe calculator şi 
nu în ultimul rând, se pot 
juca, dar şi merge în ex-
cursii ori în tabără.

 Proiectul „Schimbare 
prin implicare”, dezvol-
tat prin acest parteneriat 
destinat copiilor nevoiaşi 
a câştigat recent marele 
premiu al unui concurs 
derulat de un important 
lanţ de hipermarketuri. 
30.000 de lei vor ajunge 
la Tudor Vladimirescu, 
banii urmând să fie uti-
lizaţi pentru extinderea 
clădirii centrului. Noile 
spaţii vor găzdui o bu-
cătărie complet utilată 
unde se va putea pregă-
ti mâncare caldă pentru 
copiii asistaţi.

Mariana 
Constandache

Vindea struguri în Micro 17 

Amendă uriaşă 
pentru un comerciant 

din Vrancea 

M. B., în vârstă de 25 de ani, 
din comuna Tîmboieşti, judeţul 
Vrancea, a venit la Galaţi pen-
tru a vinde struguri pentru vin. 
Tânărul s-a amplasat în parcarea 
aferentă Pieţei Micro 17, pe unde 
a trecut şi un echipaj al Poliţiei 
Locale. Oamenii legii l-au verifi-
cat pe vrâncean pentru că acesta 
se afla în alte locuri decât cele 

special amenajate şi repartizate 
comercianţilor de către admi-
nistraţia pieţei. Mai mult, tânărul 
folosea un cântar neomologat 
şi fără notificare metrologică. 
Pentru cele două abateri, tânărul 
a fost amendat cu 1.000 de lei. 

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Precizia elveţiană a fabri-
cării mecanismelor de 
ceas a fost aplicată cu 

succes, timp de secole, şi în meş-
teşugul confecţionării de cutii 
muzicale. 

O astfel de minune 
a ingineriei se află şi în 
patrimoniul Muzeului 
de Istorie „Paul Păltănea“ 
Galaţi. Cutia muzicală 
cu disc de metal „Mira“ 
este unul dintre cele mai 
importante obiecte din 
colecţia „Ştiinţă şi tehni-
că“ a instituţiei gălăţene. 
Instrumentul muzical a 
fost fabricat în Elveţia, de 
firma Mermond Frères, 
la începutul secolului al 
XX-lea. În patrimoniul 
muzeului a ajuns în anul 
2002, atunci când a fost 
cumpărat de la Giussepina 
Ecaterina Lupaşcu, o gălă-
ţeancă de origine italiană. 
Astfel de cutii muzicale cu 
disc de metal se găseau în 
perioada dinaintea Primului 
Război Mondial doar în ca-
sele celor mai înstărite fa-
milii din oraş. 

Medalii obţinute 
la zece competiţii 
internaţionale

„Cutia se află în 
stare bună de conser-
vare şi de funcţionare. 
Carcasa este din lemn 
de nuc, capacul pre-
zintă, pe partea exte-
rioară, marchetărie 
cu model floral, iar, 
pe partea inferi-
oară, sigla «Mira». 
Fiind vorba de un 
instrument mu-
zical de cea mai 
bună calitate, pe partea interi-
oară a capacului sunt inscripţio-
nate medaliile obţinute de acest 
model de cutie la competiţiile 
internaţionale: Londra (1851), 
Zurich (1883), Anvers (1885), 
Chicago (1893), Yverdon (1894), 
Amsterdam (1895), Geneve 
(1896), Paris (1900), Vevey (1901)“, 
a precizat cercetătorul Valentin 
Bodea, muzeograf în cadrul 
Muzeului de Istorie Galaţi.

Ingineria muzicii

Cutia „Mira“ funcţionează pe 
baza unui mecanism cu disc de 
metal perforat, aşezat orizontal. 
Atunci când discul este rotit, cu 

ajutorul mecanismului de arc, 
protuberanţele obţinute prin 
perforare, antrenate de o roată 
dinţată, determină vibrarea unor 
lamele metalice. Cutia are şi un 
mecanism de reglare a vitezei. 
În exterior este ataşată o mane-
tă, care, odată învârtită, antre-
nează complexul mecanism din 
interior, dând astfel naştere ce-
lor mai pure acorduri muzicale. 
Împreună cu instrumentul mu-
zical, Muzeul de Istorie Galaţi a 
cumpărat şi cinci discuri origina-

le din metal, înregistrate cu me-
lodiile: Imnul Naţional al Austriei, 
Stephanie, Tannhauser (com-
pozitor R. Wagner), Rigoletto 
(compozitor G. Verdi), Freischutz 
(compozitor K.M. von Weber).

O firmă care a trecut  
proba timpului

„Firma «Mermond Frères», 
din Saint-Croix, Elveţia, s-a înfi-
inţat în anul 1816 şi se ocupa de 
orologerie şi de cutii muzicale. 
În a doua jumătate a secolului 
al XIX-lea, firma a devenit cea 
mai mare producătoare de cutii 
muzicale mari, din Elveţia. Nicio 
altă firmă elveţiană nu a adoptat 
în producţia sa noutăţi tehnice 
precum «Mermond Frères». O 

astfel de inovaţie o reprezintă şi 
cutiile muzicale cu cilindri inter-
schimbabili. O etapă importan-
tă în evoluţia firmei a fost cea în 
care s-au produs cutii muzicale 
cu discuri. Inventarea discului 
metalic perforat a afectat firme-

le elveţiene, mai puţin însă şi 
firma «Mermond Frères», care 
s-a adaptat la noile descope-
riri tehnice“, a mai explicat 
Valentin Bodea, pe baza infor-
maţiilor regăsite în volumele 
Elenei-Ingrid Bahamat.

În ciuda deschiderii către 
nou, activitatea firmei decade 
însă, în preajma anului 1914, în 
contextul noilor descoperiri ale 
tehnicii. Firma este apreciată, 
în literatura de specialitate, ca 
beneficiind de o ingeniozitate 
aparte. Datorită acestui fapt, 
obiectele care poartă marca 
„Mermond Frères“ se află în 
continuare la o cotă ridicată.

„Bunicul„ discului de vinil

În secolul al XVI-lea, potri-
vit lui Valentin Bodea, cele mai 

simple mecanisme muzicale 
se aflau în cea-
surile elveţie-
ne. Prima cutie 
muzicală, având 

tambur cu ştifturi, 
a fost construită în 

1796, de către ceasor-
nicarul Antoine Favre-

Salomon din Geneva. În 
1885, Paul Lochmann, la 
Leipzig, a brevetat discul 
metalic perforat, ca su-

port de program pentru 
cutiile muzicale. Din 

categoria instrumen-
telor de muzică me-
canică care funcţi-
onau cu discuri de 

carton sau din metal, amintim: 
aristonul, simfonionul, polifo-
nul, cutiile muzicale „Stella“ şi 
„Mira“. Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea“ Galaţi deţine, în co-
lecţia „Ştiinţă şi tehnică“, peste 
450 de bunuri culturale. Cutia 
muzicală cu disc metalic „Mira“ 
a fost exponatul lunii august.

Remus Basalic
Foto: Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea“ Galaţi

Cutia cu minuni 
muzicale de la Muzeul 

de Istorie Galaţi
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 Hai, domnişoară, hai, domnişoară,
 dă-mi oleacă de noapte...
 toată ziua m-a făcut de ocară:
 nu ştiu să număr până la şapte!
  
 Facă-se mila ta, facă-se vrerea ta:
 scoate-mă din strâmtoare...
 uite-aşa am să te mir, uite-aşa...  
 şi am să număr în continuare!
  
 Am să învăţ să număr până la opt,
 dacă ajung până la şapte...
 până la opt orizontal,
 deoarece vertical nu se mai poate!
  
 Cred că-l ştii bine pe opt orizontal:
 cel care nu se termină...
 am să vin la tine cu şapte(le) meu,
 să-i dai nişte lumină!
  
 Să-i dai şi să-i spui că dincolo nu
 mai există noapte şi ziuă, 
 că nu-i decât alt cineva,
 care bate (de-a valma) apa în piuă!
  
 Hai, domnişoară, hai, domnişoară,
 învaţă-mă până la şapte...
 apoi, dacă nu-i cu bănat,
 să trecem de la vorbe la fapte!
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Până la şapte
(despre opt orizontal)
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